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TABELA PERMBLEDHESE E Tk DHENAVE TE PROGRAMIT TE STUDIMIT

Bachelor né “Navigacion dhe Menaxhim Detar”

. Universiteti “Aleksandér
1 | IAL aplikues: Moisiu”, Durrés
. - . Departamenti i Shkencave

2 | Njésia bazé gé e ofron: Inxhinierike dhe Detarisé

3 | Emértimi i programit té studimit: Bachelaf' né “Navigacion dhe
Menaxhim Detar”

- - .. Urdhér MASh Nr. 371, Nr. 4438
4 | Urdhéri/VKM i licencimit: Prot., daté 05.09.2013
. . L Urdhér MAS Nr. 379, Nr. 4582/1

5 | Urdhéri/VKM i riorganizimit: Prot., daté 08.07.2022

6 | Forma e regjistrimit té diplomés: S e e L
22.10.2020

7 | Urdhéri/VBA i akreditimit té paré: Akreditim pér heré t€ paré

8 | Cikli i studimit: Cikli i paré (Bachelor)

9 | Kohézgjatja e programit t& studimit: 3 vite

10 | Kreditet né total (ECTS): 180 ECTS

11 | Forma e studimit: Me kohé té ploté

12 | Gjuha (shqip/tjetér): Shqip

13 Programi ofrohet né bashképunim me i

institucione t€ tjera:

14 | Diplomé e pérbashkét (shéno emértimin): -

15 | Diplomé e dyfishté (shéno emértimin): -

16 | Niveli n& kornizén kombétare té kualifikimeve: 6

. . . v.a. 2020 - 2021 - 9/10
17 Sﬁ;;‘;ﬁdeﬂk PAE/PAK pér programin ¢ v.a. 2021 — 2022 — 9/10
' v.a. 2022 - 2023 - 9/9

v.a.2019-2020- 25

18 | Numri i studentéve: v.a. 2020 -2021-34
v.a. 2021 -2022 - 25

19 | Komente / té tjera: -

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gim. «Q. Stafas, Tirane

Tel:+355 (04) 222-43423

Web site: wwv.ascal.al

E-mail: info@ascal.al

| pcnan




PERMBLEDHJE E TE DHENAVE PER PROGRAMIN NE PROCES Ti
VLERESIMIT TE JASHTEM

Programi i studimit t& ciklit t& par& Bachelor né “Navigacion dhe Menaxhim Detar” ofrohet
nga Departamenti i Shkencave Inxhinierike dhe Detarisé, Fakulteti i Studimeve Profesionale,
Universiteti “Aleksandér Moisiu”, Durrés.

Hapja e programit t& studimit t¢ ciklit t& par& Bachelor né “Navigacion dhe Menaxhim Detar”
éshté miratuar me Urdhér &8 Ministrisé sé Arsimit dhe Shkencés Nr. 371, Nr. 4438 Prot., daté
05.09.2013, pasi ka kaluar 1€ gjitha fazat e propozimeve dhe miratimit brenda Institucionit.

Programi i studimit &sht& hartuar dhe pérditésohet né vazhdimési, né pérputhje me
legjislacionin n& fuqi dhe nevojat e tregut rajonal pér specialisté né fushén e navigacionit dhe
menaxhimit detar. Kurrikula e kétij programi studimi &shté rishikuar:

- né vitin 2016, n& pérputhje me Vendimin e Késhillit t& Akreditimit Nr. 528, datg
18.07.2013,

- né vitin 2018, brenda masés 20%, né pérputhje me aktet e reja ligjore dhe nénligjore.
Ndryshimet jané miratuar me shkresé t& Ministrisé s&¢ Arsimit, Sportit dhe Rinisé Nr.
4753/1 Prot., daté 17.05.2018,

- né vitin 2022, éshté riorganizuar né masén mbi 20%, mbéshtetur né kérkesat e
Konventés Detare Ndérkombétare STCW 78 t& ndryshuar dhe kurrikulave analoge t&
vendeve anétare té BE. Veprimtaria akademike né programin e riorganizuar, miratuar
me Urdhérin ¢ MAS Nr. 379, Nr. 4582/1 Prot., daté 08.07.2022, fillon nga viti
akademik 2022 — 2023.

Ky program realizohet me 180 kredite, né gjuhén shqipe, me formé studimi me kohé t& ploté,
me kohézgjatje normale 3 vite akademike (6 semestra), né pérfundim t& t€ cilit l&shohet
diplomé “Bachelor” né “Navigacion dhe Menaxhim Detar” né Fakultetin e Studimeve
Profesionale, t& Universitetit “Aleksandér Moisiu”, Durrés, referuar nivelit 6 t&8 Kornizés
Shqiptare t& Kualifikimeve.

Programi i studimit té ciklit t& paré Bachelor né “Navigacion dhe Menaxhim Detar” &shté
ofruar pér heré té paré né vitin akademik 2013 — 2014, Né¢ vitin akademik 2019 — 2020, jané
regjistruar 25 studenté, né vitin akademik 2020 - 2021, 34 student&, né vitin akademik 2021 -
2022, 25 studente.
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PERSHKRIMI I PROCESIT TE VLERESIMIT TE JASHTEM

Grupi i Eksperteve t& Vlerésimit & Jashtém (GV]) pérbéhet nga dy anétaré: Prof. Asoc. Dr.
Genta Rexha dhe Dr. Fatmir Basholli, me mbéshtetjen e koordinatores sé¢ ASCAL, MSc. Rajna
Lila.

Procesi i vlerésimit t& jashtém ka filluar né muajin Janar 2022, me dorgzimin nga ana e
Universitetit “Aleksandér Moisiu”, Durrés (UAMD) t& Raportit t&¢ Vlerésimit t¢ Brendshém
{RVB), si dhe dosjes sé vetévlerésimt (DVV) me dokumentacionin mbéshtetés.

Ekspertét u njohén me RVB dhe DVV népérmjet sistemit t& menaxhimit elektronik AMS t&
ASCAL.

Mbi bazén e njé axhende t& p&rcaktuar nga ASCAL né bashképunim me UAMD, né datat 13
dhe 14 Qershor 2023, GV vizitoi institucionin dhe realizoi njé séré takimesh dhe intervistash
me Dekanin e Fakultetit t& Studimeve Profesionale, Pérgjegjésen e Departamentit t€ Shkencave
Inxhinierike dhe Detarisé¢, me Grupin e Vlerésimit té¢ Brendshém té programit, me stafin
akademik t& programit té studimit, me pérfagésues té Drejtorisé sé Kurrikulés dhe Standardeve
té Cilésisé, me pérfagésues t& Sektorit t& Karrierés, Alumnit dhe Komunikimit, t& Sektorit t&
Burimeve Njerézore, t& Sektorit t& Planifikimit dhe Monitorimit t& Projekteve dhe me student&t
e programit t& studimit. Gjithashtu, GVIJ, zhvilloi vizita n¢ Sekretariné Mésimore, né
Biblioteké, si dhe u njoh me mjediset e zhvillimit t& procesit mésimor.

Raporti i pérgatitur p&rmbledh rezultatet ¢ shqyrtimit t& dokumentacionit t& DVYV, si dhe &
informacionit t& mbledhur gjaté vizités n& Institucion.
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Vierésimi_i Programit t& Studimit t&é Ciklit té Paré Bachelor ng¢ “Navigacion dhe

Menaxhim Detar”

I. OFRIMII PROGRAMIT TE STUDIMEVE

StandardiI.1

Institucioni i arsimit té larté ofron programe studimi né pérputhje me misionin dhe géllimin e tij,
me fushén akademike té njésisé kryesore dhe bazé pérgjegjése pér programin e studimit, e &
synon ruajtjen e interesave dhe vlerave kombiitare,

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni i
arsimit t& larté ofron programe
studimi g€ nuk bien ndesh me
interesat kombétare dhe
synojné ruajtjen dhe
konsolidimin e vlerave
akademike e kulturore
kombétare.

Né pérputhje me Statutin e tij [Evidencé 19, Neni 3, fq. 1], UAMD ka
mision t& pérgatisé profesionisté dhe qytetaré aktivé pér shogéring
demokratike shqiptare dhe pér vlerat europiane. UAMD realizon
misionin e tij pérmes zhvillimit t& arsimit, kulturés, shkencés dhe
ekonomisé, né shérbim té lirisé dhe diversitetit t€ ideve, pé&r ndértimin
dhe konsolidimin e shoqérisé demokratike dhe shtetit ligjor, pér rritjen
e mirégénies dhe dinjitetit njerézor, t& realizuara me veprimtari t&
ligjshme dhe transparente [Evidencé 19, Neni 4. fq. 2].

Kriteri 2. Programi i studimit
hartohet dhe ofrohet né
pérputhje me qéllimet dhe
misionin e institucionit, si dhe
fushé&n ¢ veprimtarisé,

Programi i Studimit Bachelor né “Navigacion dhe Menaxhim Detar”
éshté mbéshtetur dhe hartuar né pérputhje me misionin e UAMD pér t&
formuar specialisté té larté dhe pérgatitur shkencétaré t€ rinj [Evidencé
19, Neni 3. fg. 1].

Kriteri 3. Programi i studimit
hartohet dhe ofrohet né
pérshtatje dhe né zbatim &
strategjisé¢ pér zhvillim, t&
Statutit dhe Rregullores sé
Institucionit, si dhe me fushat
e drejtimet akademike t€ tij.

Né pérputhje me planin e zhvillimit strategjik t& tij, né kuadér t&
interesit rajonal, UAMD synon, ndér té {jera, trajnimin e specialistéve
né sektorin e detarisé [Evidencé 17. fg. 7].

Kriteri 4. Institucioni
demonstron se ka pérvojén,
kapacitetet dhe burimet e
duhura né fushén akademike
specifike pé&r ofrimin e nj&
programi studimi né até fushé.

Gjaté vitit akademik 2021 - 2022, Departamenti i Shkencave
Inxhinierike dhe Detarisé (DSID), si pjesé e Fakultetit t¢ Studimeve
Profesionale (FSP), ka patur né pérbérje té tij 14 personel akademik
efektiv (PAE): 1 Prof. Asoc. Dr., 4 Dr., 1 Dr. Proc., 8 MSc. dhe 30
personel akademik me kontraté (PAK): 1 Prof. Dr., 4 Dr., 25 MSc.
[Evidencé 21, Evidencé 22, Evidencé 23].

Stafi akademik i angazhuar né programin e studimit Bachelor né
“Navigacion dhe Menaxhim Detar” ka pérvojén dhe kualifikimin e
duhur pér ofrimin e tij [Evidencé 24].

DSID disponon, né funksion t& programeve té studimit qé ofron,
laboratoré bashkékohore pérmes & ciléve, studentét realizojné orét
praktike né pérputhje me programin e studimit dhe nevojat pér
aftésimin praktik té tyre [Evidencé 91, Evidencé 92, Evidencé 38].
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Kriteri 5. Fusha e
pérgjithshme dhe specifike ¢
programit t& studimit duhet té
jeté né pérputhje me fushén
akademike e kérkimore té&
njésisé& kryesore / bazg,
pérgjegjése pér programin ¢
studimit, sipas
klasifikimit/kodifikimit 8
programeve t€ studimit sipas
direktivave dhe udh&zimeve
kombétare e evropiane.

Programi i studimit Bachelor né “Navigacion dhe Menaxhim Detar”
ofrochet nga Departamenti i Shkencave Inxhinierike dhe Detarisé
(DSID), si pjesé e Fakultetit t&¢ Studimeve Profesionale (FSP), né
pérputhje me fushén e pérgjithshme dhe specifike té tij. Kodifikimi i
léndéve, né zbatim t&¢ VKM Nr. 310, daté 11.05.2022 dhe Urdhér té
MAS Nr. 31 daté 15.11.2022, &sht& né proces.

Konkluzione

Programi | studimit Bachelor né “Navigacion dhe Menaxhim Detar”
ofrohet nga Departamenti i Shkencave Inxhinierike dhe Detarisé
(DSID), si pjesé e Fakultetit t¢ Studimeve Profesionale (FSP), né
pérputhje me interesat kombétare, me qéllimet dhe misionin e
institucionit, si dhe me fushén e veprimiarisé sé tif akademike dhe
profesionale.

Institucioni  disponon  infrastrukturén laboratorike dhe burimet
njerézore té nevojshme pér realizimin e programit té studimit Bachelor

né “Navigacion dhe Menaxhim Detar”.

Shkalla e pérmbushjes s&
standardit

Pérmbushet
plotésisht

Pérmbushet

kryesisht

X

Standardi 1.2

Institucioni i arsimit & larté siguron marrédhénie bashképunimi me institucione, kompani, palg
té treta, aktoré (¢ biznesit vendas dhe/ose t€ huaj né funksion ¢ realizimit (¢ programit té
studimit, né kuadér té aftésimit profesional, kérkimit shkencor dhe mobilitetit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni pér
hartimin, mbikéqyrjen dhe
mbarévajtjen e programit,
siguron marrédhénie té
frytshme bashk&punimi
brenda institucionit népérmjet
ndarjes s& detyrave mes
njésive ¢ personelit, marrjes sé
pérgjegjésive pérkatése dhe
analizés sé vazhdueshme té&
punés sé tyre.

Organizimi i programit t¢ studimit Bachelor né “Navigacion dhe
Menaxhim Detar” realizohet nga DSID, mbéshtetur né rregulloren e
FSP [Evidencé 26], rregulloren ¢ DSID [Evidencé 27], rregulloren e
programit té studimit [Evidencé 28], si dhe t& gjithé aktet ligjore dhe
nénligjore né fuqi. Angazhimi i personelit akademik me kohé té ploté,
personelit akademik nga fakultete té tjera t¢ UAMD, si dhe angazhimi
i personelit akademik me kontraté bazohet n& marrjen e pérgjegjésive
respektive dhe vlerésimin ¢ vazhdueshém t& punés s€ tyre [Evidencé
29].

Marrédhénia midis strukturave t& ndryshme brenda UAMD, njésive té
ndryshme administrative dhe akademike rregullohet pérmes rregullores
s& brendshme té Institucionit [Evidencé 20].
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Kriteri 2. Pér realizimin e
objektivave e procesit
mésimor ¢ formues té
studentéve, institucioni vendos
marrédhénie bashképunimi me
institucionet homologe brenda
dhe/ose jashté vendit, aktorét e
biznesit vendés dhe/ose t&
huaj.

Kriteri 3. Pér realizmin e
programit t& studimit,
institucioni nénshkruan
marréveshje té posagme me
institucione, institute
kérkimore, kompani t& fushés
pérkatése pér realizimin e
praktikave profesionale,
klinike, praktikave t& punés
apo stazhit etj.

Pér realizimin e objektivave t& programit t& studimit UAMD ka
vendosur marréveshje bashképunimi me njé sé€ré institucionesh
homologe vendase si: Universiteti “Ismail Qemali”, Vloré, Akademiae
Forcave t& Armatosura, Kolegji Profesional i Tiranés, Kolegji
Universitar “Luarasi”, si dhe institucione t& huaja t& arsimit t& larté si:
Universiteti i Malit t1& Zi, Akademia e Detarisé s&€ Lituanisé et).
[Evidencé 31, Evidencé 56.1, Evidencé 64], t€ cilat mundésojné
shkémbimin e stafit dhe studentéve, aplikimin né projekte t&
pérbashkéta dhe implementimin me sukses t& projekteve té fituara.

Né kuadér t& zhvillimit t& praktikave profesionale, Institucioni ka
vendosur marrédhénie bashképunimi me ente, t& cilat zhvillojng
aktivitetin e tyre né drejtim t€ navigacionit dhe menaxhimit detar, si:
Autoriteti Portual Durrés [Evidencé 33], Drejtoria e Pérgjithshme

Detare [Evidencé 34], kompania Adria Ferries [Evidencé 35] etj.

Kriteri 4. N& mé&nyré
periodike, njésia pérgjegjése
pér programin ¢ studimit
harton raporte analitike t&
pérfitimeve nga marréveshjet
e bashképunimit né funksion
té realizimit t& programit t&
studimit.

DSID kujdeset pér krijimin ¢ mundésive pér zhvillimin korrekt té
praktikave profesionale pér té gjithé studentét e tij, n& pérputhje me
programin e studimit t& ofruar [Evidencé 37]. GVJ, nisur nga DVV dhe
vizita né Institucion, konstaton qé nuk éshté hartuar njé raport analitik
i pérfitimeve nga marréveshjet e bashképunimit.

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Institucioni ka marréveshje bashképunimi me Institucione té ndryshme
1é Arsimit té Larté brenda dhe jashté vendit, té cilat mundésojné
shkémbimin e stafit dhe studentéve, aplikimin né projekte té
pérbashkéta dhe implementimin me sukses té projekteve té fituara.
UAMD falé bashképunimeve me ente vendase mundéson zhvillimin
korrekt té praktikave profesionale té studentéve, né pérputhje me
profilin e studimeve té tyre.

GVJ, nisur nga DVV dhe nga vizita né Institucion, konstaton gé
Institucioni nuk ka hartuar njé raport analitik té miréfillté ré
pérfitimeve nga marréveshjet e bashképunimit duke specifikuar
qartazi pérfitimet pér secilin program studimi té ofruar.

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht

X

Shkalla e pérmbushjes sé&
standardeve té fushés [

Pérmbushet
kryesisht
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II. ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI 1 PROGRAMIT TE
STUDIMIT TE CIKLIT Tk PARE BACHELOR

Standardi I1.1

Programi i studimit organizohet né pérputhje me parashikimet ligjore ¢ n€nligjore kombétare ng
fugqi.

Kriteret Vierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Programet ¢
studimit jané t€ organizuara
né 1éndé e module. Elementet
qé pérbé&jné strukturén e
programit (& studimit, jané
pércaktuar garté né pérputhje
me legjislacionin vendas né&
fuqgi dhe me Sistemin
Evropian t&€ Transferimit dhe
Grumbullimit t& Krediteve
(ECTS).

Programi i studimit Bachelor né “Navigacion dhe Menaxhim Detar”, i
ofruar nga Departamenti i Shkencave Inxhinierike dhe Detaris& prang
UAMD, &shté i organizuar n& I8ndé dhe module té vlerésuara né kredite
sipas Sistemit Europian t& Transferimit dhe Grumbullimit t€ Krediteve
(ECTS) [Evidencé 42, Evidencé 47).

Kriteri 2. Programi i studimit
synon formimin e shprehive té
vecanta né larmi t& gjeré
profesionesh e specialitetesh,
jep njohuri 1€ pérparuara né
njé fushé studimi ose
punésimi, ku pérfshihet t&
kuptuarit kritik t& teorive dhe
parimeve akademike t&
fushés, zhvillon njohuri, aftési
dhe kompetenca té€ pérparuara
né njé& fushé akademike ose
profesionale, t& nevojshme pér
zgjidhjen e problemeve
komplekse dhe t&
paparashikueshme né njé
fushé t& specializuar studimi
ose profesionale.

Programi i studimit Bachelor né “Navigacion dhe Menaxhim Detar”
ofron studime bazé né shkencat nautike pér drejtues dhe administrues
té anijeve t& transportit 1€ mallrave (anijeve tregtare), t€ anijeve t&
peshkimit, turistike, si dhe & pasagjeréve, pér plotésimin e kérkesave €
tregut kombétar dhe ndérkombétar, si dhe pér operimin dhe
menaxhimin e mjeteve detare né& shérbim té& sektoréve té lundrimit detar
[Evidencé 28, Neni 7, fg. 5].

Objektivat kryesore formuese t& kétij programi jan& [Evidencé 28, Neni
6. fq. 4-5]:

a. Pérgatitja e specialistéve me Kualifikim bashk&kohor pér té
drejtuar dhe administruar anijet e transportit t& mallrave (anijeve
tregtare), anijet e peshkimit, turistike dhe t€ anijeve pér
pasagjeré,

b. Pérgatitia e specialistéve me kualifikim bashkékohor pér
navigimin e anijes dhe stabilitetin e saj, né njohjen e t& gjitha
taktikave drejtuese t& anijes, njohjen e teknikave lundrimore,
lundrimit elektronik, p&r drejtimin e sigurté t€ anijeve t& tipeve
dhe tonazheve t& ndryshém, pér emergjencat ¢ anijes gjaté
lundrimit dhe pérgatitja pér t& pérballuar mbijetesén né det,

c. Pérgatija e specialistéve t& kualifikuar né njohjen e
konstruksioneve t& anijeve, t& mekanizmave, t& motoréve dhe
agregateve, si dhe té sistemeve t& komandimit t& anijeve, t&
aparaturave elektronike té navigimit dhe t& komunikimit,

d. Pérgatitia e specialistéve t& kualifikuar pér trajtimin e
ngarkesave dhe né vecanti té ngarkesave té rrezikshme né anije,
pér proceset e ngarkim-shkarkimit né anije, pér menaxhimin e

anijes dhe té operacioneve portuale, si dhe t& menaxhimit t&
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transportit detar, né sektorin publik dhe privat q& ushtrojné
aktivitetin € tyre né fushén e detarisé n& pérgjithési, pér té
analizuar dhe vlerésuar situata & ndryshme teknike t&
menaxhimit,

e. Pérgatitjia ¢ specialist€ve pér vler8simin e problematikave té
sigurisé navigacionale né anije dhe né port dhe kércénimeve té
tiera g€ jan&€ prezent né fushén e detarisé, si dhe hartimi i
strategjive pérkatése né pérballjen me ké&rcénime té tilla.

Kriteri 3. Programet ¢
studimit kané t& p&rcaktuar
qarté veprimtarité formuese
duke grupuar i&ndét/ modulet
sipas kategorité té pércaktuara
dhe me ngarkesén pérkatése
né kredite.

Léndét/modulet jan& grupuar sipas kategorive té pércaktuara né VKM
Nr. 41, daté 24.01.2018 me ngarkesén pérkatése né kredite, si mé poshté
[Evidencé 42]:

- Lé&ndé bazé (A) - 28 ECTS — 15.56 %,

- Léndé karakterizuese (B) — 98 ECTS — 54.44%,

- Lé&ndé ndérdisiplinore/integruese (C) — 22 ECTS — 12.22 %,

- Lé&ndé& plotésuese (D} — 24 ECTS - 13.33 %,

- Detyrime p&rmbyllése (E) -~ § ECTS — 4.44 %.

Kriteri 4. Programi i studimit
ka t& pércaktuara ngarkesén
né kredite pér realizimin e
praktikés profesionale dhe (&
detyrimeve pé€rmbyllése.

Si pjesé e i&ndéve plotésuese (D) jané parashikuar dy module pér
Praktikén profesionale detare, gjithsej 14 ECTS. Detyrimet
pérmbyllése (E) parashikojné mbrojtjen e diplomés, gjithsej 8 ECTS
[Evidencé 42].

Kriteri 5. Forma e
organizimit t& studimeve,
pranimi i studentéve dhe
financimi né institucionet e
arsimit t€ larté me status té
vecanté& realizohen né
pérputhje me ligjin e arsimit t&
lart€ dhe specifikat pérkatése,
t& pércaktuara me udhézim t&
ministrisé pérgjegjése pér
arsimin.

UAMD ndjek politikat dhe procedurat e pranimit dhe t& pérzgjedhjes sé
studenteve [Evidencé 20, Neni 44. fg. 24; Evidencé 28, Neni 22-24, fg.
14-18; Evidencé 119] bazuar né kriteret dhe afatet ligjore t& p&rcaktuara
né aktet ligjore pérkatése dhe né& pé€rputhje me kapacitetet e tij né
infrastrukturé, burime njerézore dhe kérkesat e tregut.

Kriteri 6. Programet ¢
studimit Bachelor, q& ofrohen
né t& njéjtén fushé studimi,
cikél si dhe me t& njéjtén
emértesé, duhet t&€ kené
pérmbajtje t& ngjashme né
nivel, s& paku 70 pér qind.

UAMD nuk ofron program tjetér studimi né t& nj&jtén fushé studimi,
cikél dhe me t& nj&jtén emértesé. Nga informacionet q& GVJ disponon,
njé program i ngiashém ofrohet nga Universiteti “Ismail Qemali",
Vloré, me emértimin Bachelor né “Navigacion”.

Kriteri 7. Programi i studimit
shogérohet me kodin pérkatés,
sipas fushés sé& studimit dhe
klasifikimeve t& béra publike
nga ministria pérgjegjése pér
arsimin. Mé tej kryhet

Kodifikimi i 18ndévé, né zbatim t& VKM Nr, 310, daté 11.05.2022 dhe
Urdhér t&¢ MAS Nr. 31 daté& 15.11.2022, &shté né& proces.
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kodifikimi i I&ndéve té&

programit,

Kriteri 8. Programet e Programi i studimit Bachelor né “Navigacion dhe Menaxhim Detar”
studimit mund t& jen& edhe nuk ofrohet né bashk&punim me institucione t& tjera t€ arsimit t& larté.
programe té pérbashkéta midis | Institucioni &shté i angazhuar né realizimin e nj& programi té

dy ose mé shumé pérbashkét me Fakultetin e Detaris€ Rijeka.

institucioneve té arsimit té
larté, vendas dhe té huaj, né
pérputhje me legjislacionin né

fuqi.

Konkluzione Programi i studimit Bachelor né “Navigacion dhe Menaxhim Detar"
ofron njohurité dhe kompetencat e nevojshme pér formimin e
specialistéve né fushén e navigacionit dhe menaxhimit detar. Ai éshté i
organizuar né léndé dhe module té vlerésuara né kredite sipas Sistemit
Europian 1¢ Transferimit dhe Grumbullimit té Krediteve (ECTS).
UAMD ndjek politikat dhe procedurat e pranimit dhe té pérzgjedhjes sé
studenteve bazuar né kriteret dhe afatet ligiore té pércakiuara né aktet
ligjore pérkatése dhe né pérputhje me kapacitetet e tij né infrastrukturé,
burime njerézore dhe kérkesat e tregut.

Shkalla e pérmbushjes s& :fy’:;‘:t'“’t :f:;'s'i’::t"“

standardit

X
Standardi I1.2

Njésia kryesore/bazé pérgjegjése pér programin e studimit pérmbush kérkesat ligjore dhe
standardet e cilésisé pé&r kéto njési.

Kriteret Vlerésimi i ekspertéve
Kriteri 1. Fakulteti i Studimeve Profesionale pérb#het nga 4 Departamente si méposhté
g
Njésia [Evidence 21]:
kryesore/bazé ittt bage ol VUi PAE | Numrii PAK | Numrii PA
&sité bazé &
e P N e giieet T /| Grighees |70 /] . [Titwi/] Tot.
B IS Grada| 1| Grada|Glithse]] Gradal
studimit -
pérmbush Departamenti
detyrimet ¢ i Shkencave
pércaktuara né 1 [Inxhinierike | 14 5 10 5 2 o 46
legjislacionin I RE LS
né fugi pér DE, —
organizimin Departamenti 1
dhe strukturén Shkel?cave
akademike, 2 |Teknike 14 8 48 16 2 1o 64
stafet Mjekésore —
akademike DSHTM
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vlergsimin dhe
akreditimin.

Departamenti
i Shkencave
té Aplikuara
3 [dhe & 10 8 4 1 1 0 15
Natyrés
DSHAN
Departamenti i
Studimeve té

4 |Integruara me 4 2 35 15 0 |0 39
Praktikén —
DESTIP

Ll 42 23 7| 37 5 |o 164

total

Departamenti i Shkencave Inxhinierike dhe Detaris& (DSID), si pjesé e Fakultetit t&
Studimeve Profesionale (FSP), pérgjegigse pér programin e studimit Bachelor né
“Navigacion dhe Menaxhim Detar”, ka né pérbérje té tij 14 personel akademik efektiv
(PAE): 1 Prof. Asoc. Dr., 4 Dr., | Dr. Proc., 8 MSc. dhe 30 personel akademik me
kontraté (PAK): | Prof. Dr., 4 Dr., 25 MSc. [Evidencé 21, Evidencé 22, Evidencé 23].

Kriteri 2.
Njésia
kryesore/bazé
pérgjegjése pér
programin e
studimit
pérmbush
detyrimet e
pércaktuara né
legjislacionin
né fuqi, duke
angazhuar
personel
ndihmés
akademik
fadministrativ
pér realizimin
¢ praktikave
mésimore,
laboratorike e
klinike, etj.

Né programin ¢ studimit Bachelor né “Navigacion dhe Menaxhim Detar”, gjaté vitit
akademik 2020 - 2021 [Tabela 4] jané angazhur né mésimdhénie 9 PAE (3 Prof. Asoc.
Dr., 1 Dr., 5§ MSe.), 10 PAK (1 Prof. Dr., 1 Dr., 8 MSc.), gjaté vitit akademik 2021
— 2022, jané angazhuar 9 PAE (3 Prof, Asoc. Dr., 1 Dr., 5 MSc.), 10 PAK (1 Prof.
Dr., I Dr., 8 MSc.), gjaté vitit akademik 2022 — 2023, jan€ angazhuar 9 PAE (2 Prof.
Asoc. Dr., 1 Dr., 6 MSc.}, 9 PAK (1 Prof. Dr., 1 Dr., 7 MSc.).

Gjithashtu, prané DSID jané angazhuar edhe 2 personel administrativ me karakter

mésimor [Evidencé 21].

Kualifikimi i personelit akademik dhe ndihmés akademik me karakter mésimor té
angazhuar né k&€ program studimi, éshté n& pérputhje me specifikat e tij, pér
realizimin korrekt té praktikave mésimore dhe laboratoreve | ; Evidencé
43].

Kriteri 3.
Njésia
kryesore/bazé
pérgjegjése pér

Koordinator pér programin e studimit Bachelor né “Navigacion dhe Menaxhim Detar”
éshté MSc. Capt. Shpétim Pupa [Evidencé 46]. Koordinatori i programit zhvillon
veprimtarité e tij né pérputhje me rregulloren e programit t&¢ studimit [Evidencé 28

Meni 12, fg. 7-8].
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programin pér
¢do program
studimi cakton
njé person né
roline
koordinatorit t&
programit t&
studimit, i cili
éshté
pérgjegjés pér
ecuriné dhe
zhvillimin e
programit dhe
praktikave
profesionale n&
pérputhje me
objektivat e tij.

Konkluzione | Departamenti i Shkencave Inxhinierike dhe Detarisé (DSID), si pjesé e Fakultetit té
Studimeve Profesionale (FSP), zhvillon veprimtarité e tij né pérputhje me aktet ligjore
dhe nén ligjore né fugi dhe standardet e cilésise né Arsimin e Larté, té reflektuara edhe
né aktet rregullatore té Institucionit,

Shkalla e Pérmbushet Pérmbushet

pérmbushjes kryesisht plotésisht

sé standardit X

Standardi I1.3

Programi i studimit &sht€ i detajuar, informues, i strukturuar dhe organizuar né pérputhje me
parashikimet dhe objektivat formuese t& programit t€ ciklit t&€ paré€,

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Njésia
kryesore/bazé, pérgjegjése pér
programet e studimit t& ciklit
té paré, disponojné
informacionet e nevojshme
pér organizimin, strukturén
dhe p&rmbajtjen ¢ programeve
té studimeve.

Programi i studimit Bachelor n& “Navigacion dhe Menaxhim Detar”
&sht& hartuar dhe ofrohet nga Departamenti i Shkencave Inxhinierike
dhe Detarisé (DSID), prané Fakultetit té¢ Studimeve Profesionale (FSP)
— UAMD. DSID disponon t&é gjitha informacionet ¢ nevojshme pér
mbarévajtjen e ké&ti) programi studimi, né pérputhje me Statutin
[Evidencé 19] dhe rregultoren e Universitetit [Evidencé 20], rregulloren
e fakultetit [Evidencé 26] dhe t& departamentit [Evidencé 27].

Kriteri 2. Programi i studimit
pérmban planin mé&simor, ku
pérfshihet informacioni i
nevojshém pér ndarjen ¢
léndéve né semestra,
ngarkes&n mésimore t&

Né planin mésimor [Evidencg 47] t& programit t& studimit Bachelor né
“Navigacion dhe Menaxhim Detar”, si dhe n& syllabuset e léndéve
[Syllabuse] jepet ngarkesa e studentéve né& auditor dhe jashté tij pér ¢do
aktivitet formues. Frekuentimi/ndjekja e programit pércaktohet né
rregulloren ¢ programit t& studimit [Evidencé 28. Neni 45. fg. 33-35],
si dhe risillen brenda syllabusit t& ¢do 1&nde [Syllabuse]:
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léndéve/moduleve, orét né
auditor/jashté auditorit.

o Studenti gé mungon né 25% té oréve té léndés vierésohet
automatikisht me notén 4 dhe duhet té ndjeké pérséri léndén
giaté vitit 1& ardhshém.

o Té¢ njéjtés masé ndéshkimore do t'i nénshtrohen edhe studentét
gé kopjojné né provim ose qé kryejné plagiaturé duke
pérvetésuar punén akademike té kolegéve ose t& autoréve té
ndryshém (¢ disiplinés né fialé.

o Korrupsioni aktiv dhe pasiv éshté i ndaluar dhe ndaj tyre
merren masa ekstreme.

Né& ¢do syllabus, gjithashtu, jepet informacion i detajuar mbi format ¢
kontrollit t€ dijes {Svllabuse]:

o provimi i paré (400 piké t&é mundshme),

o deityrat e kursit (100 piké 1& mundshme),

o provimi pérfindimtar (500 piké té mundshme).

NEé total studenti/ja mund té pérfitojé 1000 piké. Vlerésimi pérfundimtar
do t& béhet mbi bazén ¢ pikéve t&¢ grumbulluara dhe pérqgindjeve
pérkatése, si mé poshté;

Sistemi i
Pérshkrimi vlerésimit | Pérqindja | Pikét
(Nota)

A (Shkélgyeshém- 935.
performancé e shkélgyeshme 10 94-100% 1000
me gabime t& vogla)
B (Shum@ miré-né pérgjithési 845.
performancé e larté me njé 9 85-93% 934
numér gabimesh t& dukshme)
C+ (Miré-mbi standartin 755-
mesatar por me disa gabime) 8 76-84% 344
C (Mesatar-né pérgjithési 665-
performancé e miré me njé 7 67-75% 754
numeér gabimesh t& dukshme)
D {1 kénaqsh&m-i drejté por 575-
me mangési té dukshme) 6 58-66% 664
E (Mjaftueshém-performanca 505.
u pérmbahet kritereve 5 51-57% 574
minimale)
FX (Ngel-kérkohet mé shumé 0
puné pér t€ arritur rezultatin e 4 <50% 504
déshiruar)

Kriteri 3. Programi i studimit
pérmban t€ gjitha
informacionet e nevojshme
pér studentét qé lidhen me
kriteret e pérgjithshme dhe

N&é rregulloren e programit t& studimit jepen informacionet e nevojshme
lidhur me kriteret e pranimit, transferimit dhe ekuivalentimit t&
studimeve [Evidencé 28, Neni 22-24, fq. 1418, Neni 26. fg. 19]:

1. Pranimi né programin e ciklit té paré té studimit Bachelor né
“Navigacion dhe Menaxhim Detar” éshté i mundur pér
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specifike t& pranimit,
transferimit dhe
ekuivalentimit t& studimeve,

kandidatét qé kané pérfunduar me sukses ciklin e arsimit 1é
mesém dhe qé plotéson kriterin e notés mesatare ¢ pécaktuar
cdo vit me VKM,

2. Departamenti i Shkencave Inxhinierike dhe Detarisé pércakion
kriteret e pranimit pér programin e studimit Bachelor né
“Navigacion dhe Menaxhim Detar”, si dhe kriteret gé do té
pérdoren pér pérzgjedhjen e kandidatéve fitues. Kriteret e
péreaktuara miratohen nga Dekanati dhe pas miratimit né
Senatin  Akademik, u vihen né dispozicion Qendrés sé
Shérbimeve Arsimore dhe ministrisé pérgjegiése pér arsimin
para fillimit té aplikimeve pér pranime.

Kriteri 4. Programi i studimit
pérmban informacionet ¢
nevojshme pér programet
Iéndore (syllabuset) pér
secilén 1&ndé pér praktikat,
seminaret apo orét e
laboratorit, si dhe t& gjith&
komponentét formues té
programit brenda dhe jashté
auditorit né pérputhje me
formatet ¢ miratuara.

Syllabuset e detajuara t€ ¢do lénde [Syllabuse], hartuar n& p&rputhje me
shtojcén Nr. 2 t&¢ VKM Nr. 41, dt. 24.01.2018, bazuar n& planin
mésimor t&¢ programit té studimit Bachelor né “Navigacion dhe
Menaxhim Detar”, risjellin informacionet e nevojshme pér studentét
lidhur me organizimin e tyre né leksione/seminare/laboratore, si dhe
ngarkesén pérkatése brenda dhe jashté auditorit.

Kriteri 5. Pérmbajtja e
programit t& studimit &sht& n&
pérmir&sim dhe pérditésim t&
vazhdueshém dhe né fillim t&
¢do viti akademik miratohen
ndryshimet eventuale dhe
arkivohet dosja e ploté.

Programi i studimit &shté hartuar dhe pérditésohet n& vazhdimési, né
pérputhje me legjislacionin né fuqi dhe nevojat ¢ tregut rajonal pér
specialisté né fushén e navigacionit dhe menaxhimit detar. Kurrikula e
kétij programi studimi &shté rishikuar:

- né& vitin 2016, né pérputhje me Vendimin e Ké&shillit t&
Akreditimit Nr. 528, daté 18.07.2013 [Evidencé 4],

- né& vitin 2018, brenda masés 20%, né pérputhje me aktet e reja
ligjore dhe nénligjore. Ndryshimet jan€ miratuar me shkresé t&
Ministrisé s& Arsimit, Sportit dhe Rinisé Nr. 4753/1 Prot., dat&
17.05.2018 [Evidencé 6],

- névitin 2022, &shté riorganizuar n& masén mbi 20%, mbéshtetur
n& kérkesat e Konventés Detare Ndérkombétare STCW 78 t&
ndryshuar dhe kurrikulave analoge té€ vendeve anétare t& BE.
Veprimtaria akademike né programin e riorganizuar, miratuar
me Urdhérin e MAS Nr. 379, Nr. 4582/1 Prot., dat& 08.07.2022,
fillon nga viti akademik 2022 — 2023 [Evidencg 9].

 HEED

Konkluzione

Programi i studimit Bachelor né “Navigacion dhe Menaxhim Detar”
pérmban informacionin e nevojshém pér ndarjen e léndéve né semestra
sipas disiplinave pérkatése, krediteve dhe oréve né auditor dhe jashté
auditorit. Instucioni kujdeset né pérditésimin e kurrikulés dhe
svilabuseve té léndéve né pérputhje me nevojat e tregut, ndryshimet mé
té fundit teknologjike dhe literaturén bashkékohore.
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Shkalla e pérmbushjes sé i:;:;:;:ihet Pf:t-;:::::mt
standardit P

X
Standardi I1.4

Struktura, organizimi dhe pérmbajtja e programeve té studimit éshté né€ pérputhje me objektivat
formuese, nivelin ¢ kualifikimit sipas Kuadrit Kombé&tar dhe Evropian té Kualifikimeve,
rezultateve té té nxénit dhe vazhdimit té studimeve, kompetencave né pérputhje me kérkesat e

tregut té punés.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Emértimi,
p&rmbajtja e veprimtarive,
shpérndarja e 1éndéve dhe
praktikave, mundésojné,
thellim t& njohurive dhe
aftésive pér studime té
métejshme dhe/ose punésimin
e studentéve.

Kriteri 2. Léndét/modulet,
shpérndarja né vite e semestra,
vlerésimi né kredite e oré
mésimore mundéson arritjen ¢
objektivave formues té
programit t&€ studimit dhe
rezultateve t& pritshme té té
nxénit.

Kriteri 3. Struktura e
programit, l&ndét, raporti teori
praktiké &shté né pérputhje me
profilin e programit t&
studimit dhe e pérafért me
programe t€ ngjashme
ndérkombétare.

Kriteri 4. Ndarja sipas
veprimtarive formuese dhe
raportet midis formimit teorik
dhe praktik mundésojné
arritjen e objektivave formues,
transferim & studimeve,
mobilitet dhe punésim né
pérfundim t& studimeve.

Programi i studimit Bachelor né “Navigacion dhe Menaxhim Detar”
gshté i organizuar n€ 1&€ndé dhe module t& vierésuara né kredite sipas
Sistemit Europian t& Transferimit dhe Grumbullimit ¢ Krediteve
(ECTS) [Evidencé 42, Evidencé 47]. Viti akademik &shté i organizuar
né semestra.
Léndét/modulet jané grupuar sipas kalegorive t& pércaktuara né VKM
Nr. 41, daté 24.01.201 8 me ngarkesé&n pérkatése né kredite, si mé& poshté
(Evidencé 42]:

- Léndébazé (A)— 28 ECTS — 15.56 %,

- Léndé karakterizuese (B) — 98 ECTS — 54.44%,

- Léndé ndérdisiplinore/integruese (C) — 22 ECTS - 12.22 %,

- Léndé plotésuese (D) — 24 ECTS ~ 13.33 %,

- Detyrime pérmbyllése (E) - 8§ ECTS —4.44 %.
Si pjesé e 1Endéve plotésuese (D) jané parashikuar dy module pér
Praktikén profesionale detare, gjithsej 14 ECTS. Detyrimet
pérmbyllése (E) parashikojné mbrojtien e diplomés, gjithsej 8 ECTS
[Evidencé 42].
Struktura e programit &shté né pérputhje me profilin e programit té
studimit dhe e pérafért me programe té ngjashme ndérkombétare
[Evidencé 56], né pérputhje me formimin e kérkuar né tregun e punés
né k&g profil brenda dhe jashté vendit, duke mundé&suar punésimin e
shpejt& t& studentéve brenda profilit t& studimit.
Riorganizimi i fundit, né vitin 2022, i programit t&€ studimit né masén
mbi 20%, éshté béré mbéshtetur né kérkesat e Konventés Detare
Ndérkombétare STCW 78 té ndryshuar dhe kurrikulave analoge t&
vendeve anétare t& BE [Evidencé 9].

Kriteri 5. Syllabuset
(programet e lEndéve
/moduleve) pérditésohen né

DSID kujdeset né pérditésimin e syllabuseve t& l&ndéve [Evidencé 96]
né pérputhje me kérkesat e tregut t& punés dhe literaturén bashkékohore
né fushén e studimit. Pedagogét e léndéve kujdesen t& pérgatisin
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ményré (& vazhdueshme pér
marrjen e kompetencave né
pérputhje me kérkesat e tregut
t& punés, duke pérfshiré
literatur&n bazé dhe ndihmése
té viteve t& fundit.

materiale mé&simore t& pérditésuara né gjuhén shqipe, t&€ cilat vihen né
dispozicion t& studentéve [Evidencé 52, Evidencé 53].

Kriteri 6. Pérmbajtja e
programit {& studimit garanton
pérftimin e dijeve, aftésive
dhe kompetencave 1€ synuara.

Kriteri 7. P&rmbajtja e
programit t& studimit
mundéson vijimin ¢
métejshém té studimeve
dhe/ose punésimin e
student&ve né pérshtatje me
pritshmérité e kérkesat ¢
tregut € punés.

Pérmbajtja e programit t& studimit Bachelor né “Navigacion dhe
Menaxhim Detar” u mundéson dhe u garanton studentéve pérfitimin e
dijeve, fitimin ¢ aftésive dhe kompetencave, pér t’u punésuar né fushén
¢ navigacionit dhe menaxhimit detar, vendas dhe t& huaj, né pérputhje
me nivelin 6 t& Kornizés Shqiptare té Kualifikimeve, si dhe ndjekjen e
studimeve té ciklit t& dyté Master Profesional dhe Master i Shkencave
né pérputhje me profilin e studimit.

Pérmbajtja dhe organizimi i programit ¢ studimit i pérgatit té
diplomuarit, né pérputhje me nevojat ¢ tregut t& punés, brenda dhe
jasht& vendit, duke mundésuar punésimin e shpejté & tyre né pérputhje
me profilin e studimit.

Konkluzione

Shkalla e ptrmbushjes sé
standardit

Organizimi dhe pérmbajtja e kurrikulés né module/léndé né programin
e studimit Bachelor né “Navigacion dhe Menaxhim Detar” krijon
mundésiné pér njé formim té studenmtéve si ndérthurje e njohurive
teorike dhe praktike té nevojshme, né pérputhje me teknologjité mé té
Sfundit ¢ fushés dhe literaturén bashkékohore, duke mundésuar
integrimin e tyre 1€ shpejté né tregun e punés, si dhe vazhdimin e
studimeve né ciklin e dyté Master Profesional dhe Master i Shkencave.

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht

X

Standardi IL.5

Institucioni i arsimit t& lart€ nxit pérfshirjen e studentéve dhe partneréve, rrjeteve dhe
organizmave t¢ tjera né hartimin dhe p&rmirésimin e vazhdueshém t€ programit té studimit dhe
realizimin me sukses né pérputhje me objektivat e tyre.

Kriteret

Vierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Pér pérmirésimin e
pérmbaijtjes sé programit té
studimit dhe pér pérshtatjen sa
mé miré me kérkesat e tregut
t& pungs, gjaté hartimit dhe
ecurisé s€ programit t&
studimit, njésité pérgjegjése
konsultohen dhe marrin
parasysh propozimet e
institucioneve partnere, t&

Riorganizimi, né vitin 2022, i programit t& studimit né¢ masén mbi 20%
[Evidencé 9], éshté mbéshtetur né diskutimet me institucionet partnere
dhe bizneset, t& cilat zhvillojné veprimtaring e tyre n& fushén e detarisé
[Evidencé 56.1, Evidencé 57].
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diplomuarve, dhe aktoréve t&
tjeré nga tregu i punés.

pérfshin né diskutime

mban kontakte dhe
konsultohet vazhdimisht me
studentét e diplomuar, pér
pérmirésimin e programit t&
studimit, dhe reflektimin kur
ato jané n& ndihme t&
pérmirésimit t& programit (&
studimit.

Kriteri 2. Institucioni nxit dhe

studentét dhe strukturat e tyre,

Institucioni mban kontakte t& vazhduara me studentét, né ményré t&
drejtépérdrejté, p&rmes koordinatorit dhe mentoréve t& programit (&
studimit [Evidencé 58], si dhe n& ményré t& térthort&, pérmes
pyetésoréve pér vierésimin e procesit mésimor [Evidencé 140].

Kriteri 3. Njésia pérgjegjése
pérmiréson, pérditéson,
pérshtat programin e studimit
né pérputhje me propozimet
dhe zhvillimet e fundit ng
fusha t& ndryshme né
bashképunim me rrjete
profesionistésh, shogata,
urdhra profesional&
{vecanérisht n¢ fushén e
mjekésisé) dhe institucione
publike ¢ private.

Né vitin 2022, Institucioni ka riorganizuar programin ¢ studimit
Bachelor né “Navigacion dhe Menaxhim Detar” né masén mbi 20%
[Evidencé 9], mbé&shtetur né propozimet dhe zhvillimet e fundit t&
propozuara nga profesionistg, t& cilét zhvillojng veprimtariné e tyre né
fushén e detarisé [Evidencé 56.1, Evidencé 57].

Konkluzione

Institucioni nxit périshirfen e studentéve dhe institucioneve parinere né
hartimin dhe pérmirésimin e programeve té studimit té ofruara, duke
déshmuar njé pérmirésim té vazhduar 1¢ ofertés sé tij akademike.

Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet Pérmbushet
standardit kryesisht plotsisht

X
Shkalla ¢ pérmbushjes sé Pérmbushet Pérmbushet
standardeve té fushés 11 kryesisht plotésisht

X
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III. MESIMDHENIA, MESIMNXIENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT
Standardi I11.1

Institucioni i arsimit té larté garanton procesin e té nx&nit, aftésimin profesional e shkencor me
metodat dhe praktikat mé té¢ mira me né qendér studentin, qé sigurojné arritjen e rezultateve.

Kriteret

Viergsimi i ekspertéve

Kriteri 1. Format ¢
mésimdhénies, mésimnx&nies
dhe transmetimit t€ dijeve e
njohurive jan# leksionet,
seminaret, punét laboratorike,
detyrat e kursit/eseté, projektet,
praktikat profesionale e
klinike, orét e hapura dhe ¢do
formé tjetér e miratuar nga
institucioni.

Ngarkesa né auditor ¢ studentéve [Tabela 13] &ésht& e organizuar né
leksione (570 oré), seminare/ushtrime (321 org), laboratoré (28 oré),
forma té kontrollit t& vazhdueshém dhe seanca t€ praktikave
profesionale t& zhvilluara né auditor (146 org), praktiké profesionale
(180 oré) dhe udhéheqje teze diplome/konsultime pér provimin
pérfundimtar t& formimit (10 oré), gjithsej 1255 oré.

Kriteri 2. Personeli akademik
respekton dhe u pérgjigjet
larmisé dhe nevojave té
studentéve, duke ofruar forma,
ményra, metoda e mundési
alternative t& mésimdhénies e
mésimnxénies.

Mésimdhénia né programin ¢ studimit Bachelor né “Navigacion dhe
Menaxhim Detar” &shté kombinim i njohurive teorike me njé
komponent té forté t& praktikés profesionale [Evidencé 47], e cila synon
t& vendosé studentét né situata reale me t& cilat do t& ndeshen gjaté
aktivitetit t& tyre profesional.

Personeli akademik ka vémendje t& veganté n& pérshtatjen ¢ metodave
t&¢ mésimdhénies né pérputhje me nevojat e studentéve. DSID
parashikon gjaté gjithé vitit akademik konsulta t&¢ vazhduara té
pedagogéve me student&t pér plotésimin e nevojave té tyre [Evidencé

62].

Kriteri 3. Institucioni
mbéshtet personelin akademik
né pérmirésimin e
kompetencave didaktike dhe
né pérputhje me rezultatet e
pritshme té t& nxé&nit.

NjSBC, dhe né ményré t& vecantg DSID, mbéshtesin personelin
akademik né& pé&rmirésimin e kompetencave didaktike. Asistimi i
personelit akademik me mé pak pérvojé né pérmirésimin e
performancés sé tij p&rb&n njé nga orientimet prioritare t& DSID.
Kontaktet me institucione t& huaja t€ arsimit t& larté dhe shkémbimi i
personelit akademik (programet Erasmus+) [Evidencé 64, Evidencé 65]
i kané shérbyer pérmirésimit t& metodave t& mé&simdhénies dhe rritjes
s& kapaciteteve didaktike.

Kriteri 4. Personeli akademik
i angazhuar né mésimdhénien
né program ¢éshté kompetent né
shpjegimin e njohurive dhe
koncepteve, pérdor metoda t&
ndryshme t& mésimdhénies
interaktive dhe diskutime me
né gendér studentin, nxit tek
studenti mendimin krijues, até
kritik si dhe autonominé e

Né programin ¢ studimit Bachelor né “Navigacion dhe Menaxhim
Detar” &shté i angazhuar n¢ mésimdhénie staf akademik i kualifikuar,
me eksperiencé akademike dhe profesionale t& fituar ndér vite gjaté
punés né universitete dhe né Institucione té tjera t& profilit, duke sjellé
eksperiencén e tyre si mésimdhénés né UAMD [Evidencé 24].

Pedagogét pérdorin metoda interaktive gjaté zhvillimit t& 1€ndéve me
qéllim arritjen e bashk&punimit, si dhe pérmirésimin e njohurive duke
futur edhe koncepte & reja nga fusha teknologjike dhe ajo e zbatimit t&
tyre pér t& nxitur interesin dhe vullnetin e studentéve.
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pérgjegishméring. N& té nj&jtén
kohé siguron udhéheqjen,
mbéshtetjien dhe ndértimin e
marrédhénieve té respektit té
ndérsjellé mes tyre.

Kriteri 5. Njésia pérgjegjése
pér ofrimin e programit té
studimit, vleréson dhe
pérmiréson format € metodat
mésimdhénies né ményré
periodike, duke pérfshiré
student&t né kété proces dhe
duke reflektuar mendimet e
késhillat e tyre.

DSID kujdeset né vazhdimési pér vlerésimin dhe pérmirésimin e
metodave t& mé&simdhénies. N& kétg kuadér njé réndési t&€ veganté kané
edhe sugjerimet q¢ vijné nga studentét dhe t& diplomuarit pérmes
kontakteve me ta, né ményré & drejtépérdrejté, pérmes koordinatorit
dhe mentoréve & programit & studimit [Evidencé 58], si dhe né ményré
€ térthortd, pérmes pyetésoréve pér vlerésimin e procesit mésimor
[Evidencé 140].

Kriteri 6. Institucioni
organizon struktura/ njési né
nivel institucional qé
promovojné pérmirésimin e
vazhdueshém t&
mésimdhénies, koordinojné
dhe bashké&rendojn& me njésitd
kryesore/bazé aktivitetet né
kuadér t&€ pérmirésimit té
cilésisé s& mésimdhénies.
Strukturat dhe njésité
pérgjegjése mbéshtesin
eksperimentimin dhe
zhvillimin e metodave té reja
inovative t& mésimdhénies,
trajnojné vazhdimisht
personelin akademik pér
pérmirésimin e afiésive t&
mésimdhénies dhe zbatimit té
metodave té reja.

Né UAMD funksionon Drejtoria e Kurrikulés dhe Standardeve t&
Cilésis€, e cila &shté e pérbéré nga dy sektoré: Sektori i Céshtjeve
Mésimore dhe Sektori i Kurrikulés dhe Vlergsimit t& Cilésisé [Evidencé
141, Evidencé€ 70]. Kéto struktura promovojné pérmirésimin e
vazhdueshém & mésimdhénies, koordinojné dhe bashkérendojné
aktivitetet me njésiné kryesore dhe njésiné bazé né shérbim t&
pérmirésimit 18 cilésisé s& mésimdhénies. N& kété kuadér jané hartuar
udhézues né nivel institucional pér zhvillimin dhe pérdorimin e
metodave inovative t&€ mésimdhénies né bazé t& fushave t& ndryshme t&
studimit dhe léndéve specifike [Evidencé 69].

DSID monitoron rregullisht procesin e mésimdhénies/mésimnxénies
dhe até t& vler&simit & studentéve dhe analizon periodikisht situatén
duke propozuar pérmirésime dhe duke ofruar mbéshtetije pér stafin
akademik.

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes s&
standardit

UAMD kujdeset né vazhdimési pér vierésimin, ruajtjen dhe
pérmirésimin e cilésisé sé mésimdhénies. Institucioni nxit dhe mbéshtet
stafin  akademik né zhvillimin e mésimdhénies me metoda
bashkékohore, né pérputhje me programin e studimit, né pérshtatje me

tregun e punés duke e béré programin térheqés pér studentét.

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X
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Standardi I11.2

Institucioni harton rregullore dhe procedura t& posagme t& testimit e vlerésimit té njohurive, dijeve
dhe aftésive profesionale dhe garanton zbatimin e tyre.

Kriteret

Vierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Kriteret dhe ményra
e testimit e vlerésimit t&
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale pércaktohen né
Rregulloren e programit t&
studimit/Rregulloren e
Institucionit/rregullore t&
posagme, b&hen publike dhe
njihen nga studentét.

Kriteri 2. Né fillim t& ¢do
lénde/moduli studentét
informohen me metodologjing
e testimit e vlerésimit t&
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore té
parashikuara n& syllabuset e
Iéndéve/moduleve nga titullari
i 1&ndés/modulit.

Kriteri 3. Testimi ¢ vlerésimi
i njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore
realizohet né forma dhe
ményra té ndryshme, duke i
dhé&né mundési studentit t&
demonstrojé njohurité dhe
kompetencat e fituara.

Format e kontrollit t& dijeve né DSID jan& provimi me shkrim, me goj&,
me detyra kursi/projekte, i kombinuar, me kontroll dhe v&zhgim.
Format dhe Kriteret € vler&simit t& studentit pércaktohen, né programin
e léndés dhe té Praktikés Profesionale dhe i béhen t€ ditura studentéve

né orén e paré t& mésimit [Evidencé 28, Neni 45, fa. 33-35].

NE rregulloren mésimore [Evidencé 28, Neni 45, fq. 33-35] dhe né ¢do
syllabus [Syllabuse] jepet informacion i detajuar mbi format e kontrollit
t& dijes:

s provimi | paré (400 piké té mundshme),

o detyrat e kursit (100 piké té mundshme),

s provimi pérfundimtar (500 piké & mundshme).
NE total studenti/ja mund té pérfitojé 1000 piké. Vlerésimi p&rfundimtar
do t& b&het mbi bazén e pikéve t&€ grumbulluara dhe pérqindjeve
pérkatése, si mé& poshté:

Sistemi i
Pérshkrimi vlerésimit | Pérgindja | Pikét
(Nota)

A (Shkélgyeshém- 935.
performancé e shkélqyeshme 10 94-100% 1000
me gabime t& vogla)
B (Shumé miré-né pérgjithési 845-
performancé e larté me njé 9 85-93% 934
numér gabimesh t& dukshme)
C+ (Miré-mbi sta.mdartir.l 8 26-84% 755-
mesatar por me disa gabime) 844
C (Mesatar-né pérgjithési 665-
performancé € miré me njé 7 67-75% 754
numér gabimesh t& dukshme)
D (I kénaqsh&m-i drejté por 0 575-
me mangési t& dukshme) 6 58-66% 664
E (Mjaftueshém-performanca 505.
u pérmbahet kritereve 5 51-57% 574
minimale)
FX (Ngel-k&rkohet mé shumé
puné pér té arritur rezultatin e 4 <50% 0-504
déshiruar)

Kriteri 4. Njésia
bazé/Personeli akademik
vieréson dhe pérmiréson

DSID kujdeset né vazhdimé&si pér vlerésimin dhe pérmirésimin e
metodave t&€ mésimdhénies. N& két& kuadér njé réndési t€ veganté kané
edhe sugjerimet qé& vijné nga studentét dhe t& diplomuarit pérmes
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format e metodat e
mésimdhénies n€ ményré
periodike, duke pérfshiré
studentét né két€ proces dhe
duke reflektuar mendimet e
sugjerimet e tyre,

kontakteve me ta, né ményré té drejtépérdrejté, pérmes koordinatorit
dhe mentoréve té programit t& studimit [Evidencé 58], si dhe n& ményré
té térthorté, pérmes pyetésoréve pér vlerésimin e procesit mésimor

[Evidencé 140].

Kriteri 5. Institucioni
mundéson pérdorimin ¢
metodave t& shuméliojshme
dhe fleksible pedagogjike, t&
pérshtatshme e né pérputhje
me rezultatet e pritshme té t&
nx&nit, objektivat formues dhe
kérkesat ¢ punédhénésve.
Format dhe metodat e
mésimdhénies inkurajojng
sensin e autonomisé t&
studenti, duke siguruar né t&
njéjtén kohé udh&zimin dhe
mbéshtetjen nga
mésimdhé&nési dhe ndértimin e
marrédhé&nieve t& respektit t&
ndérsjell€ mes tyre.

DSID vendos n& dispozicion t& stafit akademik dhe studentéve
infrastrukturén ¢ nevojshme teknologjike pér pérdorimin e metodave
inovative t&¢ mé&imdhénies me qéllim realizimin e objektivave formues
té studentéve né pérputhje me nevojat e tregut té punsds [Evidencé 63,
Evidencé 91]. Pérfshirja e studentéve, nén mbikqyrjen e pedagogéve té
léndéve, né rindértimin e situatave reale né laborator pérmes pajisjeve
laboratorike né dispozicion, i aftéson né& profesion dhe inkurajon sensin
e tyre t&€ autonomisg.

Konkluzione Institucioni né rregulloren e programit té studimit dhe syllabuset e
léndéve pércakton procedurat e testimit dhe vierésimit té njohurive té
fituara nga studentét pér ¢do léndé, duke garantuar afiésimin e tyre né
pérputhfe me objektivat e programit té studimit,

Shkalla e ptrmbushjes s¢ Pérmbushet | Pérmbushet

standardit kryesisht plotésisht

X
Standardi I11.3

Institucioni siguron vlerésim té drejté dhe tramsparent, bazuar né meritén e ¢do studenti duke
pérfshiré dhe procesin e ankimimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Testimi e vlerésimi
i njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet gjaté
gjithe vitit akademik dhe
reflektohet né vlerésimin
pérfundimtar, t€ parashikuara
né syllabuset e léndéve/
moduleve nga titullari i
I8ndés/modulit.

sé
tre

Vlerésimi i dijeve realizohet pérgjaté gjithé kohé&zgjatjes
léndés/modulit.  Vlerésimi pérfundimtar &sht¢ kombinim i
vilerésimeve [Evidencé 28. Neni 45, fg. 33 — 35; Syllabuse]:

provimi i paré (400 piké té mundshme),
e detyrat e kursit (100 piké té mundshme),

provimi pérfundimtar (500 piké té mundshme).

Né total studenti/ja mund té pérfitojé 1000 piks, t& cilat konvertohen né

vlerésim me noté sipas pércaktimeve né Standardin 111.2, Kriteri 1.
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Kriteri 2. Institucioni vé né
zbatim sisteme elektronike t&
testimit dhe vlerésimit, t& cilat
shmangin forma t&€ ndryshme
abuzimi dhe rrisin
transparencén.

UAMD vé né zbatim sisteme elektronike t& testimit dhe vler&simit, t&
cilat eliminojné forma t€ ndryshme abuzimi dhe rrisin transparencén.
UAMD qé nga viti 2018 &shté pjesé e projektit CleanScore 2016-2018
té Albanian American Development Foundation.

Kriteri 3. Vierésimi
pérfundimtar i 1éndés b&het né
pérputhje me syliabusin dhe
bazén ligjore né fugqi.

Vierésimi pérfundimtar i 1éndés, né pérputhje me aktet e brendshme
rregullatore t&¢ UAMD dhe syllabuset ¢ 1éndéve, &sht& kombinim i tre
vlerésimeve [Evidenceé 28, Neni 45, fg. 33 — 35; Syllabuse]:

o provimi i paré (400 piké té mundshme),

o detyrat e kursit (100 piké té mundshme),

o provimi pérfundimtar (500 piké té mundshme).
NE total studenti/ja mund té& pérfitojé 1000 piké, t€ cilat konvertohen né
vlerésim me noté sipas pércaktimeve né Standardin 1.2, Kriteri 1.

Kriteri 4. Vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale shoqérohet me
komente/feedback (nése éshté
i nevojshém) dhe lidhet me
késhilla mbi procesin e té
nxénit pér t& ndihmuar
studentin t& pérmir&sohet né té
ardhmen.

Né orén pasardhése t&€ mésimit personeli akademik shpjegon provimet e
ndérmjetme pér studentét dhe bén ballafagimin e rezultateve né ményré
qé t& sigurohet transparenca e vlerésimit. Studentét kan& t& drejté té
shikojné personalisht provimin né prezencé t€ personelit akademik t&
léndés, pér t& marré sqarimet e duhura [Evidencé 28, Neni 39, fq. 28-
29].

Kriteri 5. Njésité pérgjegjése
dhe personeli akademik
shmangin/nuk lejojné
plagjiaturén, kopjimin né
provime dhe detyra,

Nég pérputhje me rregulloren mésimore [Evidencé 28, Neni 40, fq. 29-
30}

1. Gjaté provimit nuk lejohet t& komunikohet me asnj& person
tjetér, pérvecse me personelin akademik t€ léndés.

2. Nuk lejohet pérdorimi i celularit apo i ¢do mjeti tjetér
komunikimi ose regjistrimi.

3. Nuk lejohet pérdorimi i asnjé materiali mésimor pérveg
materialeve té& lejuara nga personeli akademik i [€ndés. Personeli
akademik informon studentét dhe asistuesin pér materialet qé
studentét mund t& pérdorin pérpara fillimit t& provimit.

NE rast se studenti thyen rregullat e provimit, ai ndérpret provimin dhe
plotésohet procesverbali pér parregullsi né provime nga personeli
akademik i l&nd&s dhe asistuesi pérkatés. Gjithashtu, procesverbalit i
bashkéngjitet provimi, i cili vlerésohet me 0 pike.

Kriteri 6. Rezultatet e
kontrollit t& dijeve dhe
aftésive profesionale bazohen
né merité dhe jepen né kohé
sipas pércaktimeve né
rregulloret pérkatése.

Brenda 72 oréve nga dita e zhvillimit t&¢ provimit pérfundimtar,
personeli akademik i léndés dorézon prané sekretarisé mésimore
procesverbalin e rezultateve, si dhe tezat e korrigjuara sé¢ bashku me
tezat origjinale né njé zarf t¢ mbyllur. Personeli akademik duhet t&
pasqyrojé né sistem rezultatet brenda afateve t& mésipérme [Evidencé
28, Neni 39, fq. 28-29].

Kriteri 7. Institucioni
garanton t& drejtat e

Studenti ka t& drejté t& ankohet pér shkelje t& rregullave t&€ zhvillimit t&
provimit dhe vlerésimin. Ankesa i drejtohet me shkrim Drejtuesit t&
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studentéve pér t’u njohur me
vlerésimin, k&rkesén pér
rishikim t& vlerésimit né
pérputhje me rregullat q&
pérfshihen né statut,
rregulloret dhe procedurat e
vlerésimit, Cdo kérkesg,
ankimim, shqyrtohet nga
komisioni i vlerésimit dhe mé&
pas nga komisioni i posagém.
Procedura e ndjekur duhet t&
jeté transparente pér palét ¢
pérfshira, dokumentohet dhe
arkivohet.

Njésis# Kryesore ku bén pjesé studenti, jo mé& voné se 3 dit¢ kalendarike
nga dita ¢ publikimit t& rezultateve. Drejtuesi i FSP ngre njé komision
ad-hoc pér rishikimin ¢ tezés. Rishikimi i tezés nga komisioni ad-hoc
realizohet n€ prezencé t€ studentit dhe personelit akademik t& grupit
mésimor. Né pérfundim t€ procesit, komisioni mban njé procesverbal t&
vecanté ku pasqyron vendimin e tij pér t& ndryshuar ose jo vlerésimin e
provimit s& bashku me arsyetimin pérkatés. Procedura e ndjekur
dokumentohet dhe arkivohet [Evidencé 28, Neni 41, fg. 30].

Konkluzione

Shkalla ¢ pérmbushjes s&
standardit

DSID né rregulloren e programit té studimit pércakton procedura té
garta dhe transparente té vlerésimit 1é njohurive 1é studentéve té
bazuara né merité, si dhe ju jep mundésiné studentéve té ankimojné
vierésimin, duke ngritur komisione ad hoc pér shqyrtimin e ankimimit.
Institucioni kujdeset né zhvillimin e aktiviteteve vierésuese t€ dijeve me
korrektesé, duke mos pranuar kopjen dhe plagfiaturén nga ana e
studentéve.

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Standardi 111.4

Institucioni ngre struktura té posacme né nivel institucional, € cilat promovojné rritjen ¢
vetédijes pér pérmirésimin e cilésisé s¢ mEsimdhénies dhe mésimnxénies né programet e studimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Programi i studimit
duhet té garantojé thellimin e
njohurive, t& zhvillojé aftésité
profesionale dhe t& vecanta té
studentéve.

Programi i studimit i ciklit t& par€ Bachelor né “Navigacion dhe
menaxhim Detar” ka p&r mision [Evidencé 28, Neni 6, fg. 4-53]:

1. T’u ofrojé studentéve mundésiné qé t& marrin dhe zhvillojné
dijet, si dhe aftésité e tyre profesionale n& fushén e navigimit pér
drejtimin e anijeve, si dhe t& menaxhimit portual € t&8 mjeteve
detare;

2. Té& nxisé tek studentét t& menduarit dhe analizuarit kritik pér t&
kuptuar sfidat né situata t& ndryshme té navigimit detar;

3. Té pajisé studentét me njohurité e nevojshme pér t& zbatuar né
ményré efektive aftésité teknike dhe logjistike né fushén e
mjeteve detare (anijeve) dhe t€ transportit detar.

Kriteri 2, Programi i studimit
garanton zhvillimin e aftésive
té vecanta né fushéne

teknologjisé s& informacionit,

Natyra e kompetencave t& kérkuara né programin e studimit Bachelor
né “Navigacion dhe Menaxhim Detar” garanton zhvillimin e aftésive té
veganta né fushén e komunikimit dhe ndérveprimit duke gené se sektori

detar &sht¢ né ményré t& pashmangshme i lidhur me rrjetin

Adresa: “Rruga ¢ Dureésit”
Prané giim. «Q. Stafan, Tirané
Tel:+355 (00 222-13123

E-mail: mlo@ascal.al

Web site: www.ascal.al /ﬂ 1l T ﬂ i
e




humane, sociale, komunikimit
dhe ndérveprimit.

ndérkombétar, kérkon njohje t& gjuhés sé huaj, si dhe njé komunikim
intensiv duke shfrytézuar elementé t& avancuar t& teknologjisé sé
informacionit.

Kriteri 3. Kompetencat dhe
aftésité g8 fiton studenti, t&
paraqitura né programin e
studimit dhe syllabuset e ¢do
lénde, analizohen e
shqyrtohen né pérfundim t&
1éndés. Personeli akademik vé
né pah ¢éshtjet mé t&
réndésishme dhe orienton
studentét pér zbatimin e tyre
dhe pér detyrimet
pérmbyllése.

Gjaté oréve t& fundit t& mésimit, studentét dorézojné detyrat ¢ Kursit,
punét ¢ laboratoréve, apo zhvillojné seanca pérmbledhése ushtrimesh,
pérmes té cilave testojné njohurité e marra dhe vetévlerésojné
pérgatitjen e tyre pérpara provimit pérfundimtar.

Né fund té léndés, béhet njé pérmbledhje e argumentave kryesoré dhe
diskutim i situatave reale mbi temat e trajtuara [Syllabuse].

Kriteri 4. Mésimdhénia
realizohet mbi bazé
kompetencash gé t’u japé
studentéve mundési t&
zhvillojné njohurité e marra né
laboratoré dhe praktikat
profesionale. Personeli
akademik mbéshtet diskutimet
dhe punén né grup né
interpretimin dhe zgjidhjen e
problemeve/géshtjeve t&
caktuara; krijon klimé té
pérshtatshme pér zhvillimin e
ideve inovative, studime t&
pérparuara kérkimore e
shkencore dhe i mbéshtet ato;
ndérthur format e
mésimdhénies me
institucionet bashk&punuese
pér t& mundésuar dhe rritur
mobilitetin e studentéve.

Kurrikula e programit t& studimit Bachelor n& “Navigacion dhe
Menaxhim Detar” [Evidencé 47] &shté hartuar duke ndérthurur orét
teorike né auditor me orét praktike né laboratore, dhe praktikén
mésimore, duke mundésuar zhvillimin tek studentét e kompetencave
profesionale né fushén e detarisé.

Njé pjesé e detyrave té& kursit zhvillohen né grup, me géllim nxitjen e
punés né pgrup, aftésimin né ndarjen e detyrave, ballafagimin e
rezultateve dhe diskutimin e tyre.

Bashképunimet ¢ DSID né nivel kombétar dhe ndérkombétar
kontribuojné né rritjen e mobiliteteve dhe shk&mbimin e eksperiencave
me Institucionet partnere [Evidencé 31, Evidencé 56.1, Evidencé 64,
Evidencé 65].

GVJ, nisur nga DVV dhe takimet né Institucion, konstaton gé né kété
program studimi nuk ka patur studenté té diplomuar me temé diplome,
angazhim i cili mundéson pérfshirjen e tyre né kérkim shkencor.

Kriteri 5. Personeli akademik,
efektiv dhe me kontraté,
realizon oré té& hapura dhe
seminare mbi zhvillime t& reja
t¢ shkencés dhe teknologjisé
brenda/jashté strukturés sé
programit t€ studimit.

DSID zhvillon vazhdimisht leksione t€ hapura me stafin e tij akademik
dhe me staf t& ftuar duke sjell tek studentét zhvillimet mé t€ fundit né
fushén ¢ detarisé dhe menaxhimit detar, brenda dhe jasht€ vendit

[Evidencé 80].

Konkluzione

Programi i studimil Bachelor né “Navigacion dhe Menaxhim Detar"
éshté hartuar duke ndérthurur orét teorike né auditor me orét praktike
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né laboratore, dhe praktikén mésimore, duke mundésuar zhvillimin tek
studentét ¢ kompetencave profesionale né fushén e detarisé,

GVJ konstaton se pjesémarrja e studentéve né kérkim shkencor éshté
né nivele 1é ulta.

Shkalla e pérmbushjes s¢ Pérmbushet Pérmbushet
standardit kryesisht plotésisht

| X
Standardi I11.5

Imstitucioni ndjek njé proceduré t€ qarté t€ detyrimeve pérmbyllése t€é studentit n€ programin e
studimit dhe e pajis até me dokumentacionin pérkatés.

Kriteret

Vierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni harton
rregullore & posagme pér
provimin i pérgjithsh&m
pérfundimtar ose punimin e
diplomé&s. N& rregulloren e
programit t€ studimit
pércaktohet pragu i notés
mesatare qé& i jep t& drejtén
studentit pér punim diplome
dhe e bén até publike.

NE& rregulloren e programit t& studimit Bachelor né “Navigacion dhe
Menaxhim Detar” pércaktohet procedura pér zhvillimin e provimit t&
formimit/mbrojtjes s&¢ diplomés. N& bazgé t& kriterit t& notés mesatare
dhe/ose kritere 1€ tjera, studenti ka t& drejté t& diplomohet pér t& fituar
titullin pérkatés me mbrojtjen ¢ njé teze diplome 0se me provim &
pérgjithsh&ém pérfundimtar formimi [Evidencg 28. Neni 43, fq. 31-32;
Evidencé 801.

Kriteri 2. Strukturat
pérgjegjése dhe personeli
akademik asistojn# studentét,
duke véné né dispozicion
informacione, udhézime dhe
materialet e nevojshme né
funksion té detyrimeve
pérmbyllése.

mésimor kérkimor-shkencor “Menaxhimi i
Transportit dhe Detaris&” pércakton listén e temave té diplomave dhe
programet ¢ l&ndéve bazé pér provimin e pérgjithshém pérfundimtar &
formimit n& fillim t& semestrit t& dyt& & vitit akademik [Evidencé 28,
Neni 43, fg. 31-32]. Studentét, pasi njihen me programin e provimit t&
formimit, asistohen nga koordinatori dhe mentorét e programit t&
studimit, si dhe pedagogét e 1€ndéve me informacione, udhézime dhe

materiale né funksion t& mbarévajtjes s€ tij.

Departamenti/Grupi

Kriteri 3. Komisioni i
posagém pér administrimin e
provimit final bazohet né
testimin e njohurité e dhéna
gjaté gjithe viteve akademike,
duke pérfshiré t& gjitha 1&nd&t/
modulet né bazé t& réndésisé
dhe peshés specifike.

Né provimin pérfundimtar t& mbrojtjes sé diplomés pérfshihen léndét
karakterizuese t& programit pérkatés, pra, t& gjitha léndét e veprimtarisé
B. Mund t& pérfshihen 1éndé té kategorisé C né ato raste kur jané té
profilit profesional t& programit.

Pesha q& zé& secila prej léndéve né pérmbajtien e tezés s& provimit,
pércaktohet mbi bazén e krediteve t& léndéve. Komisioni harton njé
tabelé me pikét pérkatése qé do t& keté secila 1&ndé né vlerésimin e
pérgjithshém prej 1000 pikésh sipas peshés né kredite 1€ secilds 1&ndé
[Evidencé 80].

Kriteri 4. Personeli akademik/

Udhéheqési i diplomés
orienton dhe ndihmon
studentét né pércaktimin e

FSP ka hartuar njé proceduré pér pérzgjedhjen ¢ temés sé& diplomés nga
ana e studentéve [Evidencé 82], por nisur nga RVB dhe nga vizita né
institucion, GVJ konstaton qé nuk ka patur studenté qé kané pérmbyliur
studimet me temé diplome.
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temave té punimit t& diplomés.
Udhéheqgési asiston studentin
né nxjerrjen ¢ rezultateve,
pérpunimin e tyre, si dhe né
punimin e diplomés sipas
udh&zuesve té miratuar, Ai
garanton cilésing e rezultateve
dhe miraton ose jo nése
punimi éshté i ploté pért’u
paraqitur para komisionit.

Kriteri 5. Njésia bazé asiston
studentét pér kryerjen e
matjeve, analizave, testeve né
mjediset e institucionit apo
jashté tij né bazé & temave dhe
fush&s sé studimit.

Kriteri 6. Né pérfundim t&
provimit t€ pérgjithshém
pérfundimtar ose t& mbrojtjes
s¢ diplomés, studenti
vlergsohet me noté.

Provimi i formimit vler&sohet me noté. Secila 1éndé ka peshén e saj mbi
bazén e krediteve pérkatése né vlerésimin e pérgjithshém prej 1000

pikésh [Evidencé 80].

Kriteri 7. N& pérfundim té
studimeve, studenti pajiset me
diplomén dhe suplementin e
diplomés, té miratuara nga
ministria pérgjegjése pér
arsimin. Né pérfundim t&
studimeve, studentit i vihet né
dispozicion kopje e ploté
Zyrtare e programit té studimit
1€ zhvilluar.

NEé pérfundim té studimeve, studenti pajiset me diplomé “Bachelor” né
“Navigacion dhe Menaxhim Detar” né Fakultetin e Studimeve
Profesionale, t& Universitetit “Aleksandér Moisiu”, Durrés, referuar
nivelit 6 t& Kornizés Shqiptare té¢ Kualifikimeve.

Studentit me kérkesé té tij i vihet né dispozicion kopje e ploté zyrtare e
programit & studimit.

Kriteri 8. Institucioni ruan né
pérputhje me legjislacionin né
fuqi kopje t&€ dokumentacionit
té studentit dhe paraqet rast
pas rasti informacione pér
studentin nése kérkohen.

FSP ruan pér nj& periudhé t& pacaktuar kopje t&€ dokumentacionit t&

studentit dhe paraget, rast pas rasti, informacione pér studentét nése
kérkohen.

Konkluzione

Né rregulioren e programit té studimit Bachelor né “Navigacion dhe
Menaxhim Detar " pércaktohet procedura pér zhvillimin e provimit té
Jormimit/mbrojties sé diplomés. Né bazé 1é kriterit té notés mesatare
dhe/ose kritere 1é tjera, studenti ka 1é drefté té diplomohet pér ¢ fituar
titullin pérkatés me mbrojtjen e njé teze diplome ose me provim té
pérgjithshém pérfundimtar formimi.

Né pérfundim té studimeve, studenti pajiset me diplomé “Bachelor ™ né
“Navigacion dhe Menaxhim Detar” né Fakultetin e Studimeve
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Profesionale, té¢ Universitetit "Aleksandér Moisiu", Durrés, referuar
nivelit 6 t¢ Kornizés Shqgiptare t¢ Kualifikimeve.

Studentit me kérkesé 1é tij i vihet né dispozicion kopje e ploté zyriare e
programit té studimit.

GVJ konstaton se né kété program studimi nuk ka patur studenté 1é
diplomuar me temé diplome.,

Shkalla e pérmbushjes s¢& Pérmbushet Pérmbushet
standardit Kkryesisht plotésisht
X

Shkalla ¢ pérmbushjes sé Pérmbushet ‘Pérmbushet

standardeve té fushés III kryesisht plotésisht
X
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IV. BURIMET NJEREZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA,
LOGJISTIKA PER REALIZIMIN E PROGRAMIT TE STUDIMIT

Standardi IV.1

Personeli akademik qé mbulon programin e studimit, pérmbush standardet sasiore dhe ka
kualifikimin e duhur e té posacém akademik né pérputhje me fushén e programit pér garantimin e
standardeve t& mésimdhénies té programit € studimit.

Kriteret

Vierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Personeli akademik
dhe ndihmés akademik, qé
angazhohet ng realizimin e
programit t& studimit,
pérmbushin kérkesat ligjore né
fuqi, pér nivelin e kualifikimit
akademik, pér drejtimin ¢
programit, drejtimin dhe
angazhimin né mbulimin e
l&ndéve/moduleve té
programit, pé&r fushén
kérkimore ose eksperiencén
praktike né p&rputhje me
programin e studimit, natyrén
dhe vegoriné e moduleve té tij.

Né programin e studimit Bachelor né “Navigacion dhe Menaxhim
Detar”, gjaté tre viteve akademike jan¢é angazhur né mésimdhénie
[Tabela 4] staf akademik si mé& poshté:

Gjaté vitit akademik 2020 — 2021 9 PAE jan¢€ angazhuar: (3 Prof. Asoc.
Dr., 1 Dr., 5 MSc.), 10 PAK (1 Prof. Dr., 1 Dr., 8§ MSc.);

Gjaté vitit akademik 2021 — 2022, jané angazhuar 9 PAE (3 Prof. Asoc.
Dr., 1 Dr., 5 MSc.), 10 PAK (1 Prof. Dr., 1 Dr., 8 MSc.});

Gjaté vitit akademik 2022 — 2023, jan& angazhuar 9 PAE (2 Prof. Asoc.
Dr., 1 Dr., 6 MSc.), 9 PAK (1 Prof. Dr., 1 Dr., 7 MSc);

Niveli i kualifikimit dhe fusha kérkimore — shkencore e personelit
akademik t& angazhuar, &shté né pérputhje me specifikat e kétij
programi studimi, dhe l&ndéve té zhvilluara nga ta [Evidencé 24].

Kriteri 2. Personeli akademik
efektiv duhet t& mbulojé
ngarkesén mésimore pér
programin e studimit né
pérputhje me kornizén ligjore
né fugi.

Ngarkesa mésimore e mbuluar nga personeli akademik efektiv, pér tre
vite akademike &shté si mé posht€ vijon:

pér vitin akademik 2020 — 2021, &sht€ 53.0%;
— 2022, 53.0%;
pér vitin akademik 2022 — 2023, 53.4%;[Tabela 4].

pér vitin akademik 2021

Nga sa mé sipér rezulton g€ pér 3 vitet akademike, ngarkesa mésimore
pér kété program studimi, nuk &shté pérballuar me mbi 70% nga stafi
akademik me kohé t& plotg, sipas VKM Nr. 418, daté 10.05.2017 ku
citohet: “Personeli akademik me kohé té ploté duhet té mbulojé jo mé
pak se 70% té ngarkesés mésimore pér cdo program studimi’.

GV.J rekomandon qé pérballimi i ngarkesés mésimore té programit té
studimit Bachelor né “Navigacion dhe Menaxhim Detar té realizohet né
masén 70% nga PAE, né plotésim té standardit té kérkuar.

Kriteri 3. Institucioni duhet t€
garantojé dhe té déshmojé
qéndrueshméring e personelit
akademik efektiv t¢ angazhuar
né programin e studimit, pér t&
gjithé periudhén e akreditimit,
duke pérfshiré kontratat e

Institucioni lidh kontrata t& punésimit t& personelit akademik efektiv dhe
me kontraté né pérputhje me aktet ligjore dhe nén ligjore né fuqi, né té
cilat parashikohet mbulimi i sigurimeve shoqgérore dhe shéndetésore
[Evidencé 86].

Nga té dhénat e véna né dispozicion né DVV vihet re nj€ qéndrueshméri
e stafit ndér vite [Tabela 4]
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punésimit dhe mbulimin me
sigurime shoqgérore dhe
shéndetésore.

Kriteri 4. Institucioni ndjek
procedura rekrutimi dhe
vierésimi, mbéshtetur né
kritere t& p&rgjithshme dhe
specifike t& publikuara e qé
garantojné pérzgiedhjen e
personelit me nivelin e duhur
t& kualifikimit dhe n&
pérputhje me natyrén,
strukturén, modulet dhe
pérmbajtjen e programit t&
studimit.

Institucioni ka nj& proceduré t& garté dhe transparente t& rekrutimit dhe
t& viler&simit, t& mbéshtetur né kritere t& pérgiithshme, né p&rputhje me
kérkesat ligjore, dhe kritere specifike sipas nevojave t& Departamenteve
dhe programeve t& studimit q& ofron [Evidencé 87], duke garantuar
pérzgjedhjen e personelit me nivelin e duhur t¢ kualifikimit dhe né
pérputhje me natyrén e programeve té studimit.

Kriteri 5. [nstitucioni siguron
dhe garanton angazhimin e
personelit ndihmés akademik
té pérshtatshém dhe t&
mjaftueshém pér realizimin e
oréve laboratorike dhe pér
mirémbajtjen e laboratoréve e
mjediseve t& tjera mésimore,
sipas natyrés specifike té
programit t& studimit.

DSID garanton angazhimin ¢ stafit akademik dhe ndihmés akademik
[Evidencé 22] pér realizimin korrekt t€ oréve laboratorike &
parashikuara né€ programin e studimit Bachelor né “Navigacion dhe
Menaxhim Detar”, si dhe mirémbajtjen e ambjenteve dhe pajisjeve
laboratorike pérkatése.

Kriteri 6. Institucioni mbledh,
ruan dhe pérdit&son ¢do vit
akademik t& dhénat ¢
personelit t& angazhuar né
programin e studimit, né
pérputhje me legjislacionin né
fugi pér mbrojtjen e té
dhénave personale. Kéto t&
dhéna pérfshijn& anétarét e
personelit akademik t&
pérfshiré n& program dhe 1€
personit pérgjegjés pér
organizimin e programit t&
studimit, angazhimin e ¢do
anétari né ¢do semestér dhe vit
akademik, si dhe até& t&
personelit ndihmés dhe
administrativ.

UAMD pérditéson ¢do vit akademik t& dh&nat e personelit akademik
dhe ndihmés akademik t& angazhuar né programet e studimit gé ofron.
Sektori i Burimeve Njerézore éshté pérgjegjés pér ruajtjen e kétij
informacioni, i cili vihet né dispozicion t& njésive kryesore dhe bazé &
Institucionit sipas nevojave t& tyre.

Kriteri 7. Institucioni, n&
marréveshje e bashképunim

Né& kuadér t&€ zhvillimit t& praktikave profesionale, Institucioni ka
vendosur marrédhénie bashk&punimi me ente, t& cilat zhvillojng
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me institucione t& tjera t&
arsimit t& lartg, pérfagésues
biznesi e kompani, v& né
dispozicion personelin e
mjaftueshém, t& duhur e t&
kualifikuar pér instruktimin,
udh&hegjen dhe mbikéqyrjen e
studentéve né praktikén
profesionale, punimin e
diplomé&s dhe veprimtari té
tjera specifike sipas natyrés sé
programit t& studimit.

Kriteri 8. Personeli
mbikqyrés né ambientin prités
q& angazhohet né realizimin e
praktikave profesionale n&
bazé t& marréveshjeve, duhet
té¢ ndihmojé studentét né
pérmbushjen e detyrimeve
/raportin pérfundimtar t&
praktikés si dhe t&€ marré pjesé
né procesin e vlerésimit té tyre
pér praktikén profesionale.

aktivitetin ¢ tyre né drejtim t& navigacionit dhe menaxhimit detar, si:
Autoriteti Portual Durrés [Evidencé 33], Drejtoria e Pérgjithshme
Detare [Evidencé 34], kompania Adria Ferries [Evidencé 35] etj. Kéto
institucione véné né dispozicion té studentéve personel té kualifikuar pér
mbikéqyrjen e praktikés profesionale, i cili mbéshtet student& nég
hartimin e raportit pérfundimtar té praktiké&s dhe merr pjesé né procesin
e vlerésimit t& tyre [Evidencé 32, Evidencé 37].

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Né programin e studimit Bachelor né “Navigacion dhe Menaxhim
Detar” éshté angazhuar personel akademik efektiv dhe me kontraté dhe
personel ndihmés akademik né pérputhje me legjislacionin né fugi,
nevojat dhe specifikat e programit.

Institucioni ka njé proceduré té qarté dhe transparente té rekrutimit dhe
té vierésimit duke garantuar pérzgjedhjen e personelit me nivelin e
duhur t¢ kualifikimit dhe né pérputhje me natyrén e programeve té
studimit.

Bashképunimi me ente té ndryshme, té cilat zhvillojné aktivitetet e tyre
né fushén e navigacionit dhe menaxhimit detar mundéson realizimin
korrekt 1é praktikave profesionale té studentéve.

GVJ konstaton, qé ngarkesa e mbuluar nga personeli akademik
efektiv gjaté tre viteve té fundit akademike, nuk éshté né pérputhje me
legjislacionin né fuqi (ngarkesa PAE duhet té jeté mbi 70%).
Konkretisht, rezulton pér vitin akademik 2020 — 2021, 53.0%, pér vitin
akademik 2021 — 2022, 53.0% dhe pér vitin akademik 2022 — 2023,
53.4%.

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X
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Standardi 1V.2

Institucioni i arsimit t€é lart® vé né dispozicion mjedise mésimore dhe infrastrukturén e
pérshtatshme pér realizimin e procesit mésimdhénés té programit té studimit dhe pér formimin
praktik, té posagme sipas natyrés dhe fushés s€ programit (€ studimit.

Kriteret

Vierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni siguron
mjediset e mjaftueshme dhe t&
pérshtatshme pér zhvillimin ¢
veprimtarisé mésimore, né
varési té numrit t€ studentéve,
grupeve mésimore, né
pérputhje me natyrén specifike
t& programit t& studimit dhe
moduleve pérkatése.

FSP ka n& dispozicion ambjente né godinén e UAMD né Currila dhe
né Kampusin 1, auditoré dhe laboratorg&, ambjente pér stafin akademik,
pér studentét etj., t& cilat plotésojné nevojat pér mbarévatjen e
programeve t& studimit t& ofruara nga ky fakultet dhe specifikisht pér
programin e studimit Bachelor n€ “Navigacion dhe Menaxhim Detar”
[Evidencé 88].

Kriteri 2, Mjediset mésimore
si klasa, laboratorg, studio e
mjedise t& tjera, jané t& pajisura
me mjete elektronike dhe t&
teknologjisé s& informacionit,
q¢€ garantojné realizimin e
procesit mésimor teorik e
praktik, pérmes pérdorimit t&
metodologjive e teknologjive
bashkékohore t&
mésimdhénies-m&simnx&nies.

Auditorét dhe laboratorét e FSP jané té pajisur me mjete té teknologjisé
sé informacionit, stenda dhe projektoré, smartboard etj. duke
mundésuar realizimin e procesit mé&simor teorik dhe praktik p&rmes
pérdorimit t& metodave bashkékohore t& mésimdhénies [Evidencé 63,
Evidence 91].

Kriteri 3. Laboratorét, studiot,
atelieté apo mjediset e tjera,
sipas natyrés specifike té
programit, p&rmbajné
aparaturat dhe mjetet ¢
nevojshme e t& pérshtatshme
pér plotésimin e kérkesave t&
moduleve, aftésimit teorik e
praktik dhe t& objektivave
formues t& programit t&
studimit né térési.

DSID ka né dispozicion té tij laboratoré me pajisjet e nevojshme pér
realizimin e objektivave mésimore t& programit t& studimit Bachelor
né “Navigacion dhe Menaxhim Detar” [Evidencé 92]. Institucioni ka
hartuar edhe rreguliore pér mbarévajtjen e veprimtarive né laboratorét
e tij [Evidence 90].

Kriteri 4. Institucioni i arsimit
t€ lart€ siguron s& paku njé
laborator t& teknologjisé sé
informacionit, t& pajisur me
programe profesionale sipas
natyrés s& programit t&€ studimit
qé ofron.

FSP ka lidhur marréveshje me Fakultetin e Teknologjisé sé
Informacionit prané UAMD [Evidencé 93], duke mundésuar
pérdorimin e laboratoreve t& teknologjisé s& informacionit t& kétij
fakulteti pér studentét e programeve té& studimit t& FSP dhe konkretisht
1& studentéve &€ programit t& studimit Bachelor né “Navigacion dhe
Menaxhim Detar™.

Konkluzione

FSP ka né dispozicion ambjente me pajisjet e nevojshme pér realizimin
e objektivave mésimore t€ programit é studimit Bachelor né
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Shkalla e ptrmbushjes sé
standardit

“Navigacion dhe Menaxhim Detar”, duke mundésuar realizimin e
procesit mésimor teorik dhe praktik pérmes pérdorimit té metodave
bashkékohore 1é mésimdhénies.

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Standardi IV.3

Programi i studimit duhet t& pérmbajé literaturén e nevojshme dhe té pérditésuar né mbéshtetje té
mésimdhénies dhe mjediset mbéshtetése t& mésimnxénies, (bibliotekén, mjedise té posagme).

Kriteret

Vlerisimi i ekspertéve

Kriteri 1. Literatura bazé dhe
ndihmése ¢ véné né
dispozicion t& studentéve né
gjuhén ¢ programit t& studimit
{fizike dhe digjitale) garanton
marrjen e dijeve dhe njohurive
t& nevojshme, t& parashikuara
né programin e studimit.

Kriteri 2. Njésia pérgjegjése
duhet t& raportojé pérditésime
té literaturés me botime té
viteve t& fundit.

Kriteri 3. Institucioni vé€ né
dispozicion t& studentéve
bibliotek&n mésimore, duke
garantuar mundésing e
shfrytézimit n& ményré t&
barabarté nga studentét e
programit 1€ studimit.

Kriteri 4. Biblioteka duhet t&
Jjeté e pajisur me fond fizik, si:
tekste mésimore bazé,
literaturé ndihmése, e
mjaftueshme né gjuh&n shqipe
dhe t& huaja, libra apo revista
shkencore t& nevojshme, 18
mjaftueshme dhe e
pérshtatshme pér mbulimin e té&
gjitha moduleve e veprimtarive
mésimore sipas natyrés ¢
specifikés s& programit t&
studimit.

Né bibliotekén mésimore té FSP vihen né dispozicion té& student&ve dhe
stafit akademik t& programit t& studimit Bachelor né “Navigacion dhe
Menaxhim Detar”, n& format fizik dhe elektronik pa pagesé [Evidencé
98, Tabela |7, Evidencé 100], literaturé bazé dhe ndihmése, né gjuhén
shqipe dhe né gjuhé t& huaj, né pérputhje me syllabuset e I&ndéve, &
cilat garantojné marrjen e njohurive té parashikuara n& programin e
studimit. Pedagogét e léndéve kujdesen té pérgatisin materiale
mésimore t& pérditésuara né gjuhén shqipe, té& cilat vihen né dispozicion
té studentéve [Evidencé 52, Evidencé 53].
Ne dispozicion t&€ studentéve dhe stafit akademik jané platformat dhe
librarité online [Tabela 17]:

- Sistemi KOHA;

- Sistemi COBISS;

- Akses né U-Library (EBSCQO);

- Akses né jstor.com;

- Akses pa limit n¢ UNPAYWALL.
DSID kujdeset né pérditésimin e syllabuseve i€ léndéve [Evidencé 96]
né pérputhje me kérkesat e tregut t& punés dhe literaturén bashkékohore
né fushén e studimit dhe raportimin e tyre prané Drejtorisé sé
Kurrikulés dhe Standardeve t& Cilgsisé.
Biblioteka mésimore e FSP dhe fondi i literaturés né dispozicion t€ saj
garantojné shfrytézimin né ményré t& barabart® nga studentét ¢
programit t& studimit Bachelor né “Navigacion dhe Menaxhim Detar”
[Evidencé 97, Evidencé 98].
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Kriteri 5. Institucioni duhet t&
krijojé kushte pér shfrytézim té
barabarté e pa pagesé pér
student&t n& bibliotekat online
t& fushés s& programit té
studimit.

Kriteri 6, Biblioteka duhet t&
Jeté e pajisur me programe
kompjuterike dhe pajisje t&
tjera teknike, & mundésojng
shfrytézimin pa kufizim pér té
gjithé studentét,

Biblioteka ¢ UAMD é&shté e pajisur me programe kompjuterike dhe
pajisje t& tjera teknike q& mundésojné shfrytézimin pa kufizime nga ana
e t& gjithé studentéve.

Kriteri 7. Biblioteka duhet t&
vihet né€ dispozicion t&
studentéve né orare shérbimi
qé jané né pérshtatje me oraret
e zhvillimit t& procesit
mésimor dhe pértej tyre, né
pérgjigje edhe t€ nevojave,
numrit t& studentéve dhe
kapacitetit t& saj.

Biblioteka e UAMD punon dhe &shté e hapur cdo dité jave pér studentat
me orare t& vazhduara edhe gjaté fundjavés né pérgjigje t& nevojave €
studentéve [Evidencg 101].

Kriteri 8. Biblioteka dhe
njésité pérgjegjése t& programit
ndjekin dhe raportojné pér
cilésing e fondit fizik té
bibliotekés dhe fondit online
(titujt kryesoré té pranishém né
shérbim t& programit},
pérditésimin, shkallén e
shfrytdzimit t& fondit fizik dhe
fondit online nga personeli
akademik dhe studentét e
programit, shfrytézimi i sallave
té studimit, duke nxjerré né pah
sa t& efektshme kan€ gené
pérpjekjet pér pasurimin fondit
fizik dhe atij online, cilat jané
kérkesat pér tituj, por edhe pér
performancén e personelit
akademik.

UAMD ka hartuar dhe zbaton njé plan t&€ detajuar pér shtimin e zérave
t& bibliotekés dhe pérditésimin e fondit ekzistues [Evidencé 102], né
pérputhje me nevojat e programeve t& studimit, si dhe analizon
vazhdimisht shkallén e shfryt&zimit t& fondit fizik dhe atij online nga
personeli akademik dhe studentét duke marré masa né funksion té saj.

Konkluzione

Né bibliotekén mésimore té FSP vihen né dispozicion té studentéve dhe
stafit akademik t¢ programit té studimit Bachelor né “Navigacion dhe
Menaxhim Detar”, né format fizik dhe elektronik pa pagesé, literaturé
bazé dhe ndihmése, né giuhén shgipe dhe né gjuhé 1é huaj, né pérputhje
me syllabuset e léndéve, té cilat garantojné marrjen e njohurive té
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parashikuara né programin e studimit. Pedagogét e léndéve kujdesen
té pérgatisin materiale mésimore (é pérditésuara né gjuhén shgipe, té
cilat vihen né dispozicion té studentéve.

Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet Pérmbushet
standardit kryesisht plotésisht

X
Standardi IV.4

Institucioni i arsimit té larté disponon njé sistem té brendshém té menaxhimit institucional dhe e
vé até né dispozicion té administrimit, informimit dhe monitorimit té aktivitetit akademik,
financiar e administrativ pér programin e studimit.

Kriteret

Vlierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni disponon
sistem t& menaxhimit népérmjet
té cilit administron t& gjithé
informacionin gé lidhet me
studentét dhe aktivitetin e tyre
nga regjistrimi deri ng
diplomim né& programin ¢
studimit.

UAMD disponon platformén ESSE3 ¢ ofruar nga RASH [Evidencé
105]. Sistemi é&shté njé platformé, ¢ cila krijon mundésing ¢
personalizimit sipas nevojave dhe specifikave t& institucionit.

UAMD disponon bazén e té dhénave, q¢ pérmban informacion mbi
studentét t& tilla, si: gjeneralitetet, datélindja, programi i studimit g
ndjekin, viti i studimit, shkolla e mesme nga kané ardhur, notat e fituara
pérgjaté ciklit t¢ studimeve, kontaktet, datén e regjistrimit né
universitet, daté ¢rregjistrimi dhe transferimi (pér ata q€ ndérpresin
studimet ose qé transferohen nga IAL t€ tjera), datén e diplomimit etj.
Kété bazé t& dhénash e plot&sojné, pérditésojné dhe ¢ disponojné
sekretarité mésimore té secilit Fakultet dhe Sektori i IT dhe e véné n&
dispozicion té organeve drejtuese me kérkesé té tyre.

Kriteri 2. Sistemi i brendshém
i menaxhimit administron
informacionin,
dokumentacionin dhe
aktivitetin € personelit
akademik, personelit
ndihmésakademik, personelit
administrativ dhe partneréve té
angazhuar né realizimin e
programit.

UAMD pérmes sistemit t&¢ brendshém t€ menaxhimit administron té&
dhénat jo vetém pér studentét e tij, por edhe pér stafin akademik,
ndihmés akademik dhe administrativ,

Kriteri 3. Sistemi i menaxhimit
siguron akses t& dedikuar né
informacione ¢ dokumente pér
t& gjithé personelin dhe
studentét e programit t&
studimit.

Personeli dhe studentét e UAMD pérmes sistemit t&€ menaxhimit kan&
akses t& dedikuar né informacione dhe dokumente [Evidencé 108,
Evidencg 109].

Kriteri 4. Sistemi i menaxhimit
ka t& integruar platforma dhe
module q& mundésojné forma
t& komunikimit interaktiv dhe

Né funksion t& komunikimit interaktiv dhe shkémbimit &
informacionit studentét dhe pedagogét pérdorin edhe platforma t€ tjera
komunikimi elektronik.
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shkémbimit t& informacionit
ndérmjet personelit akademik
dhe studentéve.

Kriteri 5. Sistemi i menaxhimit
garanton monitorim né kohg
reale t& aktivitetit akademik e
administrativ dhe mundéson
raportime individuale dhe t&
dhéna né kohé reale pér organet
dhe autoritetet drejtuese.

Sistemi i menaxhimit garanton monitorim né kohé reale t¢ aktivitetit
akademik dhe administrativ dhe mundé&son raportime individuale dhe
t& dhéna né kohé reale pér organet dhe autoritetet drejtuese.

Kriteri 6. Informacionet gé
lidhen me programin e
studimit, personelin akademik,
aktivitetet e ndryshme,
publikohen né fagen e internetit
né t& paktén dy gjuhé, ku njéra
prej tyre éshté gjuha shqipe.

UAMD disponon njé fage web né dy gjuhé: shqip dhe angiisht. N& web
publikohet ¢do informacion i1 mundshdém mbi institucionin,
informacion mbi organizimin akademik dhe administrativ,
informacion mbi fakultetet, ciklet e studimit, programet e studimit dhe
stafin akademik pér ¢do njési, informacion mbi veprimtariné
kérkimore-shkencore, programet ¢ shk&mbimeve studentore
Erasmus+, aktivitetet ¢ ndryshme dhe t& shumta q& zhvillohen né
UAMD pérgjaté gjithé vitit, si dhe shérbimet e ofruara pér studentét
[uamd.edu.al/].

studentéve.

Konkluzione UAMD disponon platformén ESSE3 e ofruar nga RASH, pérmes té
cilés administron ¢ dhénat e studentéve, stafit akademik, ndihmés
akademik dhe administrativ.

UAMD disponon njé faqe web-i né dy gjuhé: shqip dhe anglisht. Né
web publikohet ¢do informacion i mundshém mbi institucionin.

Shkalla _e-pﬁrmbushjes sé Pérmbushet Pérmbushet

standardit kryesisht plotésisht

X
L
Standardi IV.5

Institucioni i arsimit t& larté garanton financimin dhe mbéshtetjen financiare t& nevojshme pér
realizimin e procesit mésimor-kérkimor, mbarévajtjen e programit té studimit dhe mbéshtetjen ¢

Kriteret

Vierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni harton
njé raport financiar t& kostove
t& njésisé bazé pérgjegjése pér
programin e studimit dhe
planin pér mbéshtetjen
financiare t& nevojshme pér
mbar&vajtjen e programeve té
studimit pér t& paktén njé cikél
té ploté studimi.

UAMD harton raporte financiare, qé pérmbajné njé pasqyré &
hollésishme financiare té t& ardhurave nga tarifat e shkollimit dhe
kontributeve t& tjera. N& detajimin e pérdorimit t& t& ardhurave té
pritshme pér periudhén Janar — Dhjetor 2021 pér UAMD [Evidencé
114], paragiten t& ardhurat e trashéguara nga viti 2020 (Gjithsej
34,729,304 ALL) dhe t¢ ardhurat e pritshme pér t’u arkétuar gjaté vitit
2021 (Gjithsej 210,435,000 ALL) pér njé total 245,164,304 ALL, t&
cilat jan& parashikuar t&€ pérdoren né masén 99,9%, sipas zérave
méposhté:

A. Té ardhurat gé do t& pérdoren pér shpenzime pér personel

akademik té ftuar — 6.1%;
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B. Té ardhurat pér detyrimet pér sigurimet shoqérore dhe
shéndetésore pér stafin me kohé t& pjesshme — 0.0%;

C. Té ardhurat pér t& financuar shpenzimet operative - 21.8%;

D. Té ardhurat pér té rimbursuar studentét — 2.0%;

E. T& ardhurat pér investime — 70.0%.

Kriteri 2. Plani i financimit &
njésisé bazé pérgjegjése pér
programin e studimit duhet t&
pérmbajé financimin ¢
burimeve njerézore né shérbim
t€ realizimit t& programeve,
shpenzimet operative pér
mirémbajtjen e mjediseve dhe
teknologjive mbéshtetése té
procesit mésimor, shpenzimet
pér bibliotekén dhe pasurimin e
literaturés e aksesin né
bibliotekat online, detyrimet
financiare, grantet vendase apo
t& huaja t& pérfituara dhe
kontratat e shérbimeve té
lidhura n& funksion té
realizimit t& programeve t&
studimit, projektet dhe z&ra t&
tjeré.

Plani i financimit té programit té studimit Bachelor n& “Navigacion dhe
Menaxhim Detar” p&rmban financimin e burimeve njerézore né
shérbim t& realizimit t& programit, shérbimet operative pér
mirémbajtjen ¢ mjediseve dhe teknologjive mbéshtetése t€ procesit
mésimor, shpenzimet pér bibliotek&n dhe pasurimin e literaturés, aksesi
né bibliotekat online dhe zéra té tjeré sipas natyrés specifike t& tij
[Evidencé 115, Evidencé 116].
Né hartimin e projekt buxhetit pér vitin akademik 2021 — 2022, @
hartuar nga Dekani [Evidencé 115] dhe pércjellé rektorit, jané
paragqitur:
- Pasqyra |: Parashikimi i numrit t& studentéve si t&€ ardhurat e
pritshme pér periudh&n 2021 — 2022;
- Pasqyra 2: Tregues t& performancés;
- Pasqyra 3: Numri i punonjésve pér v. a. 2021 — 2022;
- Pasqyrad: Mallra dhe shérbime t€ tjera v. a. 2021 — 2022;
- Pasqyra 5: Planifikimi i kérkesave pér investime v.a. 2021 —
2022,
- Pasqyra 6: Planifikimi i kérkesave pér kérkimin shkencor v.a.
2021 — 2022,

Kriteri 3. Institucioni kryen
auditim periodik, vlergéson dhe
dokumenton gjendjen e
financimit dhe efektivitetin
financiar té tij.

UAMD i nénshtrohet ¢do vit njé auditimi t€ brendshém, t& kryer nga
njésia ¢ auditimit t€ brendshém dhe t&€ drejtuar nga Bordi i
Administrimit. Né kété kuadér, UAMD ka hartuar njé rregullore “Karta
e Njésisé s& Auditimit t& Brendshém, UAMD™ mbi bazén e sé cilés
rregullon zhvillimin e kétij procesi brenda tij [Evidencé 117].

Kriteri 4. Institucioni raporton
deri né nivelin e njésisé bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit mbi realizimin e
buxhetit & miratuar € vitit
paraardhés.

Nisur nga dokumentacioni i véné né dispozicion né DVV [Evidencé
115, Evidencé 116], GVJ vler8son se Institucioni raporton mbi
realizimin e buxhetit t& miratuar té vitit paraardhés deri né njésiné
kryesore dhe nj8siné bazé pérgjegjése pér programin e studimit.

Kriteri 5. Institucioni garanton
géndrueshmériné financiare pér
zhvillimin e programeve t&
studimit t€ njésis€ bazé dhe
kapacitetet financiare t&
mjaftueshme pér ecuring
normale t€ kétyre programeve.
Né rastet e nevojave té

Nisur nga dokumentacioni i véné& né dispozicion né¢ DVV dhe takimet
né Institucion, GVJ vleréson se Institucioni déshmon géndrueshméri
financiare pér zhvillimin e programit t& studimit dhe kapacitete
financiare ¢ mjaftueshme pér gjenerimin e t& ardhurave t&
domosdoshme pér vijueshmériné e tij né t& ardhmen.
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pérmirésimit t& situatés
financiare institucioni
planifikon ndérhyrje té
posagme dhe diversifikimin
eventual & financimit t&
programeve t& studimeve.

Konkluzione
Shkalla e pérmbushjes s&
standardit

UAMD déshmon géndrueshmeéri financiare pér zhvillimin e programit
té studimit dhe kapacitete financiare té mjaftueshme pér gjenerimin e
té ardhurave 1é domosdoshme pér vijueshmériné e tij né té ardhmen.

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht

X

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés [V

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht

X
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V.

STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

Standardi V.1

Institucioni i arsimit t& larté harton, ndjek dhe zbaton politika dhe procedura pér pranimin,
pérzgjedhjen, pérparimin e studentéve, transferimin, njohjen, vlerésimin e dijeve dhe
diplomimin ng programin e studimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni harton
dhe zbaton politika dhe
procedura g& mbulojné ciklin ¢
ploté akademik té studentéve
nga hyrja né dalje, né pérputhje
me legjislacionin né fuqi dhe
aktet e veta rregullatore.

Kriteri 2. Politikat dhe
procedurat nga hyrja n€ dalje
garantojné barazing dhe té&
drejta t& njéjta pér t&€ gjithe
kandidatét pér studenté dhe
studentét e programit té
studimit.

GV, nisur nga dokumentacioni i véné né dispozicion n& DVV
[Evidencé 19, Evidencé 20, Evidencé 28] dhe takimet né Institucion
me studenté t& k&tij programi studimi, vleréson se Institucioni
zbaton politika dhe procedura, té cilat garantojné t& drejta t&
barabarta, pér t& gjithé kandidatét pér studenté, duke mundésuar
ndjekjen korrekte t& kandidatit g€ nga momenti i aplikimit, mé& pas
regjistrimit dhe deri n& pérmbylljen e detyrimeve akademike dhe
diplomimin e tij.

Né& kété kuadér, UAMD ka hartuar edhe njé rregullore specifike
“Pér trajtimin e student&ve me aftési té€ kufizuara né UAMD” pér
pércaktimin ¢ masave pér ménjanimin e pengesave né¢ komunikim
dhe infrastukturé né ofrimin ¢ sh&rbimeve kétyre studentéve

[Evidencé 121].

Kriteri 3. Institucioni harton
dhe publikon pérpara ¢do viti
akademik kritere t& veganta pér
pérzgjedhjen e kandidatéve pér
t’u pranuar né programin e
studimeve. Institucioni
bashképunon me strukturat e
ngritura né zbatim t& maturés
shtet&rore, sipas ligjit dhe
udhézimeve pérkatése. Kriteret
parashikojné edhe regjistrimin
e student&ve té huaj.

Cdo departament pércakton pér t& gjitha programet e studimit qé
ofron, kuotat dhe kriteret ¢ pranimit dhe t& pérzgjedhjes sé
aplikantéve fitues, té cilat miratohen nga Senati Akademik i UAMD
brenda datés 20 dhjetor [Evidenc& 20, Neni 44, fg. 24; Evidencé
120]).

Kang t& drejté t& kandidojné pér pranim né studimet e ciklit t& paré
|Evidencé 20, Neni 44, fq. 24]:

a. kandidatét q¢ kané pérfunduar me sukses maturén
shtetérore dhe plotésojné kriterin e notés mesatare t€
pércaktuar me VKM,

b. kandidatét gé kané njé diplomé t& shkollés s&€ mesme
ekuivalente té njé vendi té huaj;

¢. shtetasit e huaj né kushtet dhe ményrat e parashikuara nga
marréveshjet dypalése dhe shumépaléshe.

Kriteri 4. Kriteret, procedurat
e pranimit dhe pérzgjedhjes sé
studentéve, pérparimit pérgjaté
kursit té studimit, t&
transferimit, njohjes sé
studimeve t& méparshme ose t&
pjesshme, t& vierésimit &
dijeve dhe t& diplomimit jang

Kriteret, procedurat e pranimit dhe pérzgjedhjes sé studentéve,
transferimit, njohjes s& studimeve té méparshme ose (&€ pjesshme,
jané t& shprehura qarté né rregulloren e Departamentit [Evidencé
27, Neni 42, fgq. 23, Neni 46, fg. 26, Neni 48, fq. 27] dhe t&
programit t& studimit [Evidencé 28, Neni 22-24, Neni 26, fq. 4-
19] dhe publikchen né fagen elektronike t& Fakultetit.
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lehtésisht t& kuptueshme dhe t&
aksesueshme nga publiku,

Studentét mund informohen pér vijushmériné e studimeve t€ tyre
dhe rezultatet e provimeve p&rmes aksesimit t€ faqeve t€ tyre
personale né sekretaring online Pitagora.

Kriteri 5. Pérpara fillimit t&
¢do viti akademik, institucioni
informon publikun dhe t&
interesuarit né lidhje me
kérkesat e kriteret e
pérgjithshme e t€ veganta té
programit t& studimit.

Gjaté muajit Janar, pérpara fillimit t& vitit akademik, publikohen n&
fagen elektronike t& Fakultetit kuotat dhe kriteret ¢ pranimit dhe té
pérzgjedhjes s¢ aplikantéve fitues.

Kriteri 6. Institucioni harton
dhe publikon pérpara ¢do viti
akademik kritere pér
pérzgjedhjen e kandidatéve me
aftési té vecanta, t& pakicave
dhe shtresave té
margjinalizuara.

Institucioni ka hartuar njé¢ rregullore pér krijimin e kushteve t&
pérshtatshme né funksion t&¢ mésimdhénies dhe mésimnxénies pér
studentét me aftési t¢ vecanta né programet e studimit g& ofron

[Evidencé 121].

Kriteri 7. Institucioni harton
dhe publikon pérpara ¢do viti
akademik kriteret pér
p#rzgjedhjen e kandidatéve nga
shtete t& tjera.

Institucioni parashikon kuota pér studentét e huaj né programet e
studimit q& ofron bazuar né njohjen e studimeve t& tyre para
universitare (shkolla e mesme) né pérputhje me legjislacionin
shqgiptar né€ fugi [Evidencé 20, Neni 44, pika 6.c, fg. 24].
Pérzgjedhja e student&ve béhet mbi t& njéjtat kritere & vlefshme
edhe pér kandidatét vendas [Evidencé 120].

Kriteri 8. Institucioni harton
politika t& ndihmés/bursave pér
shtresa né nevojé dhe pér t&
rritur ¢ilésiné ¢ pranimit ng
programe me pérparési pér
institucionin dhe pér zhvillimin
ekonomik té vendit.

Bazuar né VKM Nr. 386, daté 01.06.2022, “Pér miratimin ¢ fushave
dhe t& programeve t& studimit, q& pérbéjné prioritet kombétar dhe
mbéshtetjen financiare té studentéve té shkélqyer e studentéve, qé
ndjekin kéto programe né Institucionet publike té Arsimit t€ Larté”,
programi i studimit Bachelor né “Navigacion dhe Menaxhim
Detar” &shté fush& prioritare dhe studentét e pérfshiré né té
pérfitojné mbéshtetje financiare.

Konkluzione

Institucioni zbaton politika dhe procedura, ¢ cilat garantojné 1é
drejta 1é barabarta pér té gjithé kandidatét pér studenté, vendas
dhe té huaj, duke mundésuar ndjekjen korrekte té kandidatit, gé nga
momenti i aplikimit, mé pas regjistrimit dhe deri né pérmbylijen e
detyrimeve akademike dhe diplomimin e tij.

Kriteret, procedurat e pranimit dhe pérzgjedhjes sé studentéve,
transferimit, njohjes sé studimeve té méparshme ose té pjesshme,
Jjané té shprehura qarté né aktet rregullatore té Institucionit.
Institucioni ka hartuar njé rregullore pér krijimin e kushteve té
pérshtatshme né funksion té mésimdhénies dhe mésimnxénies pér
studentét me afiési 1& veganta né programet e studimit gé ofion.
Programi i studimit Bachelor né “Navigacion dhe Menaxhim
Detar” éshté fushé prioritare dhe studentét e pérfshiré né 12
pérfitojné mbéshtetje financiare.
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Standardi V.2

Institucioni i arsimit té larté vé né dispozicion té studentéve té programit té studimit, informacion
té ploté e té hollésishém mbi pérparimin akademik, njohjen, vlerésimin e dijeve deri né pérfundim
té studimeve dhe diplomimit n até program.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni vé né
dispozicion informacion té
ploté dhe té hollésishém né
lidhje me kriteret e procedurat
e pérparimit akademik té
student&ve dhe kalimit nga njé
vit akademik né tjetrin.

Studentét e regjistruar prané kétij programi studimi, njihen q& né
seancat e para t& leksioneve, né takimet me koordinatorin e programit
té studimit dhe pérgjegjésin e grupit 1€ tyre mé&simor mbi kriteret dhe
procedurat e pérparimit t€ tyre akademik [Evidencé 28].

Kriteri 2. Institucioni
informon studentét n& lidhje
me Kriteret e procedurat e
njohjeve t& kualifikimeve t&
méparshme ose studimeve té
pjesshme.

NEé rastet ¢ transferimit t& studimeve, dosja e kandidatit shqyrtohet nga
njé komision ad hoc i ngritur me urdhér t& dekanit, né pérputhje me
rregulloren e programit t& studimit [Evidencé 28, Neni 26. fq. 19].

Kriteri 3. Institucioni
informon studentét né lidhje
me Kriteret e procedurat e
vlerésimit t& dijeve e afiésive té
studentéve né programin e
studimit.

Gjaté javés sé& paré t& mésimit, né fillim t& vitit akademik [Evidencé
123], studentét njihen me rregulloren e programit t&€ studimit [Evidencé
28]. dhe syllabuset e léndéve [Syllabuse], ku ndér té tjera jané
pércaktuar kriteret dhe procedurat e vlerésimit t& dijeve.

Kriteri 4. Institucioni i arsimit
t€ lart€ informon studentét né
lidhje me kriteret e procedurat
e punimit t& diplomés dhe
diplomimit n€ programin e
studimit.

Né rregulloren e programit té studimit Bachelor né “Navigacion dhe
Menaxhim Detar” pércaktohet procedura pér zhvillimin e provimit t&
formimit/mbrojtjes sé diplomés. Né bazé t& kriterit t& notés mesatare
dhe/ose kritere té tjera, studenti ka t& drejté t& diplomohet pér t& fituar
titullin pérkatés me mbrojtjen e njé teze diplome ose me provim t&
pérgjithshém pérfundimtar formimi [Evidencé 28, Neni 43. fq. 31-32;
Evidencé 80].

Kriteri 5. Pérpara fillimit t&
¢do viti akademik dhe né
ményré periodike, institucioni i
arsimit té larté publikon
udhézues té posagém dhe
organizon takime t& hapura pér
informimin ¢ t€ interesuarve e
studentéve t& ardhshém mbi
programin e studimit.

Institucioni kujdeset né informimin e vazhdueshém t& studentéve té
ardhsh&m mbi programin e studimit dhe mundésité qé lidhen me tg,
stafin akademik dhe infrastrukturén mésimore né dispozicion té
programeve t& studimit, p&rmes vizitave né shkollat ¢ mesme,
pjesémarrjes n& panairet “Work and study™ té organizuara nga Dhoma
e tregtisé né bashképunim me MAS, si dhe duke ftuar maturantét né
ambjentet e Universitetit.
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Konkluzione

Studentét e regjistruar prané kétij programi studimi, njthen gjaté javés
orientuese dhe né seancat e para té leksioneve me kriteret dhe
procedurat e pérparimit t¢ tyre akademik, me procedurat ¢ punimit 1
diplomés dhe diplomimit dhe informacione té tjera 1 réndésishme pér
mbarévatjen e studimeve té tyre.

Institucioni kujdeset né informimin e vazhdueshém té studentéve té
ardhshém mbi programin e studimit dhe mundésité qé lidhen me té.

| Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet Pérmbushet
standardit kryesisht plotésisht
X
Standardi V.3

Institucioni i arsimit t€ larté vé né dispozicion t€ studentéve informacion té ploté e t&€ hollésishém
pér objektivat formuese, struktarén, organizimin, pérmbajtjen e programit té studimit, rezultatet
e pritshme té té nxénit dhe mundésité e punésimit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Studentét
informohen né€ ményré té
hollésishme pér strukturén,
organizimin dhe kohézgjatjen e
programit t& studimit.

Kriteri 2. Institucioni vé né
dispozicion & studentéve
informacion dhe
dokumentacion/ udhézues té
posagém pér léndét/modulet,
pérmbajtjen dhe veprimtarité
formuese.

Studentét e regjistruar prané kétij programi studimi, njihen g& né
seancat e para t€ leksioneve, né takimet me koordinatorin e programit
t& studimit dhe pérgjegjésin e grupit té tyre mésimor mbi strukturén,
organizimin dhe kohé&zgjatjen e programit t& studimit [Evidencé 28].
Né fillim té ¢do semestri, studenté&t njihen nga pedagogét ¢ léndéve me
pérmbajtjen ¢ syllabuseve [Syllabuse].

Né kuadér & praktikés profesionale, DSID vé& né dispozicion t&
studentéve Udhézuesin e Praktikés Profesionale [Evidencé 37].

Kriteri 3. Institucioni
informon studentét mbi
mundé&sité e punésimit, si dhe
mbéshtetjen institucionale p&r
orientimin drejt dhe né tregun e
punés.

Institucioni p&rmes Sektorit t&8 Komunikimit, Alumnit dhe Karrierés
dhe Departamentit informon studentét mbi mundésité e punésimit, si
dhe i mbéshtet né hartimin e dokumentacionit té nevojshém (CV, letér
motivimi, letér rekomandimi etj.) pérmes aktiviteteve késhilluese t&
organizuara né ményré periodike [Evidencé 124, Evidencé 125,
Evidencé 126].

Kriteri 4. Studentéve u vihet
né dispozicion informacion i
gjeré dhe i pérdit&suar pér
zhvillimin dhe organizimin e
procesit mésimor, logjistikén,
infrastrukturén dhe shérbimet
né funksion té realizimit t€ tij.

GVJ nisur nga vizitat né Institucion me studenté t& ké&tij programi
studimi, vleréson se Institucioni vé n& dispozicion t& studentéve né
ambjentet e Universitetit dhe né& fagen e saj online, t& dhéna mbi orarin,
aktivitete t&¢ ndryshme kurrikulare dhe ekstrakurrikulare, si dhe ¢do
informacion tjetér né funksion t& mbarévajtjes sé procesit mésimor.

Kriteri 5. Informacioni né
lidhje me programin e studimit
mundésohet pérmes sistemit t&

Studentét e UAMD pérmes sistemit té menaxhimit kané akses té
dedikuar online né informacione dhe dokumente [Evidencé 108,
Evidencé 109].
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menaxhimit t& brendshém té
informacionit dhe duhet té jeté
lehté&sisht i arritshém nga
studentét edhe né distancé.

Konkluzione Studentét e regfistruar prané kétij programi studimi, njihen gqé né
seancat e para ¢ leksioneve me strukturén, organizimin dhe
kohézgiatjen e programit ¢ studimit,

Institucioni informon studentét mbi mundésité e punésimit, si dhe i
mbéshtet dhe orienton pérmes aktiviteteve késhilluese té organizuara
né ményré periodike.

Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet Pérmbushet

standardit kryesisht plotésisht

X
Standardi V.4

Institucioni i arsimit té larté mbledh, administron, pérditéson dhe rnan (€ dhéna t€ hollésishme né
lidhje me numrin e profilin e studentéve qé ndjekin programin e studimit, nga pranimi deri né
diplomim, si dhe t€ dhéna té punésimit t€ tyre.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni i arsimit
té larté disponon dhe mban
statistika vjetore pér numrin e
studentéve e t& diplomuarve, né
programin ¢ studimit.

Kriteri 2. [nstitucioni
disponon statistika vjetore pér
numrin e studentéve té
regjistruar né programin ¢
studimit, deri né diplomimin ¢
tyre, térhegjet nga programi, si
dhe largimet para pérfundimit
t& programit apo
mospérfundimin me sukses &
vitit akademik né t€ cilin
zhvillohet programi i
studimeve.

Kriteri 3. Té dhénat
statistikore t& studentéve duhet
t& menaxhohen pérmes sistemit
t& brendshém t& informacionit
dhe duhet t& jené t& sigurta dhe
lehtésisht t& verifikueshme nga
personat e autorizuar,

Institucioni disponon Sistemin e Menaxhimit t¢ t€ Dhénave t&
Studentéve, né té cilin ruhen dhe pérditésohen t& dh&nat pér studentét
nga regjistrimi i tyre deri né diplomim. Kjo mundéson realizimin nga
ana e personave t& autorizuar té raporteve t& ndryshme statistikore mbi
vijueshméring, ndérprerjen, largimin dhe pérfundimin e studimeve [T&
dhé&na studentét; Tabela 23].

Né programin e studimit Bachelor né “Navigacion dhe Menaxhim
Detar”, n& vitin akademik 2019 — 2020, jané regjistruar 25 studenté
(cregjistruar 1 student®), né vitin akademik 2020 - 2021, jang
regjistruar 34 studenté (¢regjistruar 1 student&), né vitin akademik 2021
— 2022, jané regjistruar 25 studenté (¢regjistruar 2 studenté) [T€ dhéna
studentét].

NEé vitin akademik 2019 — 2020 jané diplomuar 30 student&, nga t& cilét
20 (67%) jané té punésuar né pérputhje me profilin e studimit, né vitin
akademik 2020 — 2021 jané diplomuar 29 studenté, nga t& cilét 18
(62%) jané t& punésuar né& pérputhje me profilin e studimit, né vitin
akademik 2021 — 2022 jané diplomuar 21 studenté, nga té cilét 14
(67%) jané t& punésuar né pérputhje me profilin e studimit [Tabela 23].
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Kriteri 4. Institucioni mbéshtet
me akte, kontrollin periodik t&
pérvitshém prané gjithé njésive
pérgjegjése pér menaxhimin
(sekretarité mésimore, sistemin
e menaxhimit t& brendshém té
informacionit, etj.), vleréson
dhe dokumenton gjendjen dhe
saktésing e informacionit dhe
t& dokumentacionit g& lidhet
me studentét, dhe me
veprimtaring e tyre pérkatése.

FSP kontrollon periodikisht sekretaring mésimore, si njésia pérgjegjése
pér menaxhimin e t& dhénave té studentéve mbi saktésing e
informacionit dhe dokumentacionit q& lidhet me studentét. Dekani
kontrollon veprimtaring ¢ sekretarisé pérmes komisioneve ad hoc, t&
cilat verifikojné saktésiné e t& dhénave t& shénuara né dokumentat e
diplomés pér studentét e diplomuar [Evidencé [28].

Kriteri 5. Nj&sia bazg duhet t&
hartojé raporte analitike,
periodike mbi profilin dhe
cilésing né hyrje dhe dalje té
studentéve, si dhe shkallén e
cilésisé s& punésimit té tyre,
duke ¢ shogéruar me masat e
duhura né drejtim té
pérmirésimit t& k&tyre
treguesve.

Institucioni harton raporte me t€ dhéna analitike mbi cilésiné né€ hyrje
dhe né dalje t& studentéve, si dhe mbi cilésiné e punésimit t&€ tyre
pérmes Sektorit t¢ Komunikimit, Alumnit dhe Karrierés [Raporti
Vietor DSID, Evidencé 131, Evidencé 132], duke i shogéruar me masat
e duhura né drejtim t& pérmirésimit té tyre.

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Institucioni disponon Sistemin e Menaxhimit t¢ té Dhénave té
Studentéve, né té cilin ruhen dhe pérditésohen té dhénat pér studentét
nga regjistrimi I tyre deri né diplomim. Sektori i Komunikimit, Alumnit
dhe Karrierés ndjek dhe ruan té dhénat mbi punésimin e té
diplomuarve.

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Standardi V.5

Institucioni i arsimit ¢& larté pérfshin dhe angazhon studentét n€ organet vendimmarrése e
késhilluese, né kuadér té hartimit, miratimit, rishikimit e pérmirésimit té programeve té studimit,
metodave té mésimdhénies dhe cilésisé sé burimeve e shérbimeve ndaj tyre.

Kriteret

Vierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. [nstitucioni
parashikon pérfshirjen dhe
angazhimin e studentéve
dhe/ose pérfagésuesve té tyre
né organet vendimmarrése e
késhilluese sipas akteve ligjore
dhe atyre rregullatore t& veté
institucionit.

Studentét e UAMD kané pérfagésimin e tyre, sipas parashikimeve né
statutin e Institucionit [Evidencé 19, neni 14, pika 6 — 7; neni 90;
Evidencé 133], né senatin akademik, pjesé e té cilit jan€ dy pérfaqésues
té studentéve t& pérzgjedhur prej tyre né pérputhje me rregulloren e
zgjedhjeve, dhe ké&shillat e studentéve. Institucioni mbéshtet dhe nxit
pjesémarrjen e studentéve né vendimarrje, né pérputhje me aktet ligjore
né fuqi. Pérfagésuesit e studentéve jané pjesé e GVB duke sjellé
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Kriteri 2. Institucioni duhet t&
garantojé se pérfshirja e
studentéve dhe/ose
pérfagésuesve t& tyre né
vendimmarrje, késhillim apo
vlerésimin mbi procesin
akademik, té jeté reale,
konkrete, frutdhénése dhe me
rezultate lehtésisht té
verifikueshme e t& matshme.

mendimin e tyre né hartimin e RVB, si dhe duke dhé&né kontributin ¢
tyre né& procesin e vlerésimit t€ Institucionit.

Kriteri 3. Njé€sia pérgjegjése
garanton pérfshirjen e
studentéve né procesin e
hartimit, rishikimit dhe
pérmirésimit t& programit té
studimit mbi baza té rregullta
dhe reflekton sugjerimet e
kontributin € tyre né to, n&
mbledhje t& pérbashkéta né
departament, me pyetésorg,
grupe fokusimi, etj.

FSP dhe DSID garantojné pérfshirjen e studentéve né& procesin e
hartimit, rishikimit dhe p&rmirésimit t& programit t& studimit pérmes
kontakteve me ta, né ményré € drejtépérdrejté, pérmes koordinatorit
dhe mentoréve t& programit t& studimit [Evidencé 58], si dhe né€ ményré
té térthorté, pérmes pyetésoréve pér vierésimin e programit t& studimit
[Evidencé 134]. Té dhénat e marra pérmes kétyre instrumentave,
analizohen duke u béré pjesé e diskutimeve né Departament dhe mé
gjeré. GVJ, nisur nga DVV dhe nga vizitat né Institucion me stafin
akademik dhe studentét, nuk ka evidentuar ndonjé rast konkret té
kontributit té studentéve né pérmirésimin e kurrikulés sé programit té
studimit Bachelor né “Navigacion dhe Menaxhim Detar”.

Kriteri 4. Studentéve u
mundésohet dhénia e mendimit
mbi barazing dhe ndershméring
e kryerjes s¢ procesit t&
vlerésimit dhe kontrollit t&
dijeve, pérfshiré mundésing e
ankimimit t& rezultatit,
rishikimit dhe reflektimit nga
ana e institucionit/
njésisé/pedagogut pérgjegijés.

Studenti ka t& drejté té ankohet pér shkelje t& rregullave t€ zhvillimit t&
provimit dhe vlerésimin. Ankesa I drejtohet me shkrim Drejtuesit t€
Njésisé45nnovatived5u bén pjesé student, jo mé& voné se 3 dité
kalendarike nga dita e publikimit t& rezultateve [Evidencé 28 Neni 41,
fq. 30]. Institucioni ndjek procedurat e parashikuara né rregullore pér
zgjidhjen e problematikés.

Konkluzione

UAMD mbéshtet dhe nxit pjesémarrjen e studentéve né vendimarrje, né
pérputhje me aktef ligiore né fuqi.

" c . Pérmbushet Pérmbushet
Shicila e penmbushies S5 kryesisht plotésisht
standardit

X
Standardi V.6

Institucioni i arsimit t& larté ka procedura e njési té posagme p&r pritjen, orientimin, késhillimin e
studentéve, menaxhimin e ankimimeve e. problematikave, té cilat ushtrojné veprimtaringé né ményré
té pérhershme e jan€ lehtésisht t& arritshme nga studentét.

Kriteret

Vler&simi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni ka
procedura e njési t& posagme

Prané UAMD funksionon Sektori i Komunikimit, Alumnit dhe
Karrierés. Ky sektor éshté struktura pérgjegjése, q& zhvillon dhe drejton
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né shérbim t& informimit e
shérbimit t& studentéve, né
pérputhje me parashikimet
ligjore dhe aktet rregullatore t&
institucionit.

Kriteri 2. [nstitucioni ka
ngritur dhe ka béré funksional
njéd46nnovam té posagém pér
informimin, késhillimin,
ndjekien e pérparimit t&
studentéve dhe asistimin ¢ tyre
pér ¢éshtje g& kané t& b&jné me
procesin mésimor dhe
programin e studimit.

Kriteri 3. Institucioni u ofron
studentéve shérbimin e
késhillimit t& karrierés.
Zyra/mjésia pér késhillimin e
karrierés mirépret studentét né
ményré t& vazhduar dhe
periodike, duke ofruar
informacion dhe orientim t&
posacgém, né lidhje me
kompletimin e procesit
mésimor, zgjedhjen dhe
orientimin pér praktikén
profesionale né institucione té
tjera dhe orientimin né tregun ¢
punés,

procesin e késhillimit & karrierés, ofron asistenc& né orientimin dhe
zhvillimin e karrierave profesionale 1€ studentéve, mban kontakte me t&
diplomuarit dhe krijon Rrjetin Alumni, krijon mund&si bashk&punimi
me kompani p&r mundési praktikash dhe punésimi pér
studentét/alumnit, organizon aktivitete pér studentét, trajnime,
seminare, workshop-e, harton dhe raporton periodikisht né¢ MAS té
dhéna statistikore, zhvillon komunikimin efektiv dhe etik me studentét,
alumnit, stafin dhe t€ tjeré [Evidencé 124, Evidencé 125, Evidencé
126].

Studentét njthen me mundésité pér punésim nga Departamenti dhe
Sektori t Komunikimit, Alumnit dhe Karrierés. Sektori i Komunikimit,
Alumnit dhe Karrierés éshté né dispozicion t&€ studentéve me késhilla
dhe orientime pér hartimin e CV-sé, letrés sé motivimit pér aplikime &
mundshme46nnovaa dhe jashté vendit.

Departamenti né bashképunim me Sektorin ¢ Komunikimit, Alumnit
dhe Karrier&s &shté n& kontakt t& vazhdueshém me ente t& ndryshme pér
t& mundésuar praktikat profesionale, t& cilat jané edhe nj& uré drejt
punésimit t& studentéve.

Kriteri 4. Zyra/njésia e
karriergs ndjek studentét pas
diplomimit, mbledh, pérpunon
¢ mban t& dh&na mbi shkallén
dhe cilésing e pungsimit t&
studentéve té programit t&
studimit dhe ua vé ato né
dispozicion studentéve dhe
organeve e autoriteteve
drejtuese pérkatése.

Sektori i Komunikimit, Alumnit dhe Karrierés ndjek punésimin e
studentéve té diplomuar. Né vitin akademik 2019 - 2020 jané
diplomuar 30 studenté, nga t& cilét 20 (67%) jané t& punésuar né
pérputhje me profilin e studimit, n& vitin akademik 2020 — 2021 jang
diplomuar 29 studenté, nga t& cilét 18 (62%) jané 1€ punésuar né
pérputhje me profilin e studimit, né vitin akademik 2021 — 2022 jané
diplomuar 21 studenté, nga t& cilét 14 (67%) jané t€ punésuar né
pérputhje me profilin e studimit [Tabela 23].

Konkluzione

Prané UAMD furnksionon Sektori i Komunikimit, Alumnit dhe Karrierés
si strukiuré pérgjegiése, qé zhvillon dhe drejion procesin e késhillimit
té karrierés, ofron asistencé né orientimin dhe zhvillimin e karrierave
profesionale té studentéve, mban kontakte me té diplomuarit dhe krijon
Rrjetin Alumni.
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V1. SIGURIMI I CILESISE SE PROGRAMIT TE STUDIMIT BACHELOR

Standardi V1.1

Institucioni i arsimit t€ larté ndjek njé politiké t& qarté pér garantimin dhe promovimin e cilésisé
st miésimdhé&nies dhe harton udhézues té posacém € zhvillimit t¢ metodave dhe monitorimit.

Kriteret

Vierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni harton
udhézues né& nivel institucional
pér zhvillimin dhe pérdorimin
e metodave t& ndryshme dhe
inovative t& mésimdhénies né
bazé té fushés sé studimeve,
léndéve/moduleve.

Né UAMD funksionon Drejtoria e Kurrikulés dhe Standardeve té
Cilésisg, e cila éshté e pérbéré nga dy sektoré: Sektori i Céshtjeve
Mésimore dhe Sektori i Kurrikulés dhe Vierésimit t€ Cilésisé [Evidencé
141, Evidenc& 70]. Ké&to struktura promovojné pérmirésimin e
vazhduesh#m t¢ mésimdh&nies, koordinojng dhe bashkérendojné
aktivitetet me njésiné kryesore dhe njésingé bazé né sh&rbim &
pérmirésimit t& cilésisé s& mésimdhénies, N& kété kuadér jané hartuar
udh&zues n& nivel institucional pé&r zhvillimin dhe pérdorimin e
metodave inovative t& mésimdh&nies né bazé té fushave t& ndryshme té
studimit dhe 1€ndéve specifike [Evidencé 69].

Kriteri 2. Strukturat
pérgjegjése zhvillojné
mekanizma t& monitorimit dhe
vlerésojné né ményré periodike
aftésité mésimdhénése dhe
inovative t& personelit
akademik dhe
ndihmésakademik.

Kriteri 3. Institucioni garanton
pérfshirjen ¢ studentéve né
vlerésimin periodik t& formave
e metodave té mésimdhénies,
té vlerésimit t& dijeve,
pérfshiré mundésiné € trajtimit
t¢ ankimimeve.

DSID monitoron rregullisht procesin e mé&simdhénies/mé&simnxénies
dhe até té vlerésimit t& studentéve dhe analizon periodikisht situatén
duke propozuar pérmirésime dhe duke ofruar mbéshtetje pér stafin
akademik. Né& kété kuadér njé réndési t& vecanté kang edhe sugjerimet
qé vijné nga studentét dhe té diplomuarit pérmes kontakteve me ta, né
ményré té drejtépérdrejté, pérmes koordinatorit dhe mentoréve t&
programit té studimit [Evidencé 58], si dhe né ményré 1€ térthorté,
pérmes pyetésoréve pér vlerésimin e procesit mésimor [Evidencé 140].
Rezultatet e pyetésorit analizohen dhe béhen diskutim né mbledhjet e
Departamentit, asamblesé s¢ Fakultetit dhe né senat, me pjes€marrjen e
pérfagésuesve t& studentéve, duke evidentuar praktikat e mira dhe duke
hartuar njé plan masash pér zgjidhjen ¢ problematikave dhe
pérmirésimin e procesit mésimor aty ku &shi€ e nevojshme.

Kriteri 4. Strukturat
pérgjegjése pér monitorimin
dhe sigurimin e cilésisé né
mésimdhénie b&jné publike
rezultatet e vier&simit.

Rezultatet e pyet&soréve i transmetohen DSID, i cili bén analizén
pérkatése dhe né bashképunim me WNjSBC béhet adresimi i
problematikave t€ evidentuara. Rezultatet ¢ pyetésorit b&hen publike,
pérveg vierésimeve individuale t& pedagogéve, té cilat ju bhen me dije
dhe diskutohen individualisht né rastet kur rezultojné problematika.

Kriteri 5. Institucioni,
népérmjet mekanizmave t&
vlerésimit dhe rezultateve t&
marra, promovon shembuj t&
praktikave t& mira, nxit
personelin akademik pér
pérmirésimin € métejshém t&
mésimdhénies.

DSID merr n& analizé gjithé problematikén qé& lidhet me procesin
mésimor dhe aktivitetin kérkimor [Raporti Vietor DSID]. Informacioni
i marré nga pyetésori i studentéve, formulari i vetévlerésimit t&
personelit akademik, kontrolleve té ushtruara etj. jané objekt i njé

analize t& thelluar gé synon vlerésimin e rezultateve t€ marra,
promovimin e praktikave t& mira, si dhe nxitjes dhe inkurajimit té
personelit akademik pér pérmirésimin e métejshém t&€ mésimdhénies.
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Konkluzione

Né UAMD funksionon Drejtoria e Kurrikulés dhe Standardeve té
Cilesisé, e cila éshié e pérbéré nga dy sektoré: Sekiori i Céshtjeve
Mésimore dhe Sektori i Kurrikulés dhe Vierésimit té Cilésisé, té cilat
promovojné  pérmirésimin e vazhdueshém té  mésimdhénies,
koordinojné dhe bashkérendojné aktivitetet me njésiné kryesore dhe
njésiné bazé né shérbim té pérmirésimit té cilésisé sé mésimdhénies.
DSID monitoron rregullisht procesin e mésimdhénies/mésimnxénies
dhe até 1& vierésimit té studentéve dhe analizon periodikisht situatén
duke propozuar pérmirésime dhe duke ofruar mbéshtetie pér stafin
akademik.

Shkalla e pérmbushjes s& Pérmbushet Pérmbushet
standardit kryesisht plotésisht

X
Standardi V1.2

Institucioni i arsimit t& larté harton dhe zbaton politika e procedura transparente (€ posagme pér
sigurimin e cilésisé s programit té studimit, né kuadér t€ strukturave e sistemit t¢ brendshém t¢

sigurimit t& cilésisé,

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni i arsimit
t& larté ka politika, struktura
dhe procedura pér Sigurimin e
Brendshém té Cilésisé (SBC),
né pérputhje me parashikimet
ligjore e nénligjore n& fuqi dhe
me aktet rregullatore
institucionale.

N& nivel Institucional, strukturat pérgjegj€se pér Sigurimin e
Standarteve t& Cilésisé jané [Evidencé 70]:

- Senati Akademik;

- Komisioni i Pérhershém pé&r Garantimin e Standardeve dhe Cilésisé
(KPGSC);

- Njésia e Sigurimit t¢ Brendshém t& Cilésis¢ (DKSC)/Koordinatori
Institucional prané ASCAL (KIAL);

- Drejtoria e Kurrikulés dhe Standardeve t€ Cilésis& (DKSC), e cila
éshté e pérbéré nga dy sektoré: Sektori i Cé&shtijeve Mésimore dhe
Sektori i Kurrikulés dhe Vlerésimit t& Cilésisé [Evidencg 141];

Né nivel Fakulteti, pérgjegjés pér Sigurimin e Standardeve t& Cilésisg
jané:

- Njésia e Sigurimit t& Brendsh&m té& Cilésis€ prané Fakulteteve (NjBSC
Fakulteti)

- Grupi i Vlerésimit t& Brendshém pér ¢do program (GVB.Bch.
/{GVB.MP. /GVB.Msc.)

- Koordinatorét e Programeve (Ko.Bch. / Ko.MP / Ko.Msc.)

UAMD, pérmes kétyre strukturave, synon pérmirésimin e rezultateve
dhe rritjen e pritshmérive né fushén e mésimdhénies dhe kérkimit
shkencor, duke pérmbushur, ¢do shérbim gqé lidhet me standardet ¢
cilésisé prané tij, si dhe né pérputhje me Kodin e Cil€sisé s¢ Arsimit t&

lart& [Evidencé 70].
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Kriteri 2. Institucioni ka t&
ngritur, mban né funksion
Sistemin e Brendshém t&
Sigurimit t& Cilésisé dhe
zbaton njé strategji
institucionale pér pérmirésimin
e vazhduesh&m t& cilésisé, ku
pérfshihen studentét dhe
bashképunétoré e eksperté t&
jashtém.

Prang FSP &shté ngritur NJSBC né nivel fakulteti [Evidencé 70. Neni
9, fg. 11-12], e cila nxit dhe mbéshtet punén né kuadér té sigurimit t&
cilésisé¢ t& stafit drejtues, anétaréve t& personelit akademik,
ndihmésakademik e administrativ, studentéve t& programit t& studimit,
si dhe bashképunsgtoréve t& jashtém, duke shmangur ¢do lloj
diskriminimi apo pabarazie kundrejt tyre.

Kriteri 3. Institucioni pé&rdor
instrumentet dhe treguesit e
duhur pér sigurimin e cilésisg.
Sigurimi i jashtém i cilésisé né
arsimin e larté realizohet
pérmes proceseve t€ vlerésimit
t& jashtém t& akreditimit,
vlerésimeve analitike e
krahasuese, si dhe proceseve t&
tjera g& promovojné e
pérmirésojné cilésing né
programin e studimit.

NjSBC mbledh t& dhénat statistikore dhe pércakton treguesit kyg té
performancés pér t& analizuar kontributin e tyre ndaj arritjes sé
objektivave strategjiké institucionalé [Evidencé 70, Piesa V. fg. 17-19].
UAMD i &shté nénshtruar akreditimit t€ jashtém institucional dhe &shté
vlerésuar pozitivisht me njé akreditim 4 vjecar t& viefshém deri né
muajin  Mars 2026. Institucioni gjithashtu, kujdeset dhe ndjek
akreditimin e programeve t& tij té studimit né pérputhje me
legjislacionin né fuqi.

Kriteri 4. Institucioni pérdor
tregues té qarté, t&¢ matshém né
mésimdhénie dhe kérkim, pér
pasqyrimin gjendjes, arritjeve
dhe dobésive, té parashikuara
dhe né aktet rregullatore
institucionale. Mbi bazén e
treguesve cilésoré, institucioni
bén promovime nxitése pér
arritjet mé t& mira ne
programin e studimit.

NjSBC pérmes sistemit t& saj t& informacionit mban t&€ dh&na té
ndryshme mbi institucionin dhe mbledh t&€ dhéna nga NjSBC-té né nivel
Fakulteti dhe Koordinatorét e¢ Programeve. Té& dhé&nat kryesore
statistikore pérfshijng, por nuk kufizohen [Evidencé 70, Neni 15, fq.
17-18]:
- ecuriné e studentéve dhe nivelet e suksesit;
- mundésité e puné&simit té t& diplomuarve;
- profilin e popullatés studentore;
- raportin pedagog/studenté;
- plotésimi i kérkesave 1€ studentéve me programet e tyre;
- efektivitetin e pedagogéve;
- koston e burimeve t& mésimnxé&nies dhe disponueshméring ¢
tyre;
- monitorimin e situatés s& punésimit t& t& diplomuarve;
- nivelin e largimit/transferimit t& studentéve;
- numrin i stafit dhe studentéve q€ pranohen dhe largohen;
- treguesit ky¢ t& performancés sé institucionit dhe elementé t&
ngjash&m,

Konkluzione

Njésia pérgjegjése né UAMD pér sigurimin e cilésisé éshté Drejtoria e
Kurrikulés dhe Standardeve té Cilésisé, e cila éshté e pérbéré nga dy
sektoré: Sektori i Céshtjeve Mésimore dhe Sektori i Kurrikulés dhe
Vierésimit té Cilésisé. Prané FSP éshté ngritur NJSBC né nivel
Jfakulteti. NiSBC mbledh té dhénat statistikore dhe pércakton treguesit
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

ky¢ té performancés pér té analizuar kontributin e tyre ndaj arritjes sé
objektivave strategjiké institucionalé.

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X

Standardi V1.3

Institucioni i arsimit té larté monitoron dhe vleréson pérmes njésive t€ posacme e né ményré
periodike programin e studimit, pér t& garantuar arritjen e objektivave formuese dhe rezultateve

t€ synuara € (£ nxénit.

Kriteret

Vlerésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni i arsimit
t& larté pérdor mekanizma e
procese formale e t&
dokumentuara pér shqyrtimin,
miratimin dhe mbiké&qyrjen
periodike t& programit t&
studimit t& ciklit t& parég, gé€ i
shérbejné akreditimit té tij. N&
kété proces realizon
evidentimin e arritjeve dhe
dobésive, motivimin e
praktikave dhe arritjeve mé té
mira, dhe planin ¢ masave pér
pérmir&sim.

Rezultatet e kétyre vlerésimeve
dokumentohen dhe u béhen té
njohura autoriteteve
pérgjegjése dhe vendimmarrése
pér programin e studimit.

Kriteri 2. Raportet e vlerésimit
duhet t& p&rfshijné rezultatet e
pritshme, rezultatet ¢
vlerésimit, motivimin e
praktikave dhe arritjeve mé té
mira, dhe masat € marra pér
adresimin e mangésive dhe
pérmir&simin né vijim t&
cilésisé, si dhe motivimin e
arritjeve mé t& mira né mésim
dhe kérkim nga personeli
akademik dhe studentét.

Institucioni né ményré periodike zhvillon pyetésoré me student&t mbi
cilésiné e mésimdhénies, q& lidhen me stafin akademik/l&éndé&t e
zhvilluara dhe pélgyeshméring ndaj tyre [Evidencé 140]. Rezultatet e
pyetésoréve analizohen nga Drejtoria e Kurrikulés dhe Standardeve té&
Cilésisg.

Stafi akademik vihet n& dijeni individualisht pér pyetésorin, i cili lidhet
drejtépérdrejté me performancén e ti). Departamenti informohet pér
rezultatet e t& gjithé stafit t& angazhuar prané tij.

Pas analizés s¢ pyetésoréve né nivelet pérkatése, dhe diskutimeve me
personat e interesuar, Institucioni merr masa pér zgjidhjen e
problematikave.

Institucioni organizon gjithashtu, mbledhje t& hapura né t€ cilat marrin
pjesé studenté, staf akademik dhe pérfagésues t€ tregut t& punés, duke
nxitur tek ata ndérgjegjésimin dhe réndésin€ e ruajtjes sé€ cilésisé dhe
nevojén ¢ pérmirésimit t& vazhdueshém né pérputhje me standardet e
cilésisé.

Kriteri 3. Institucioni, né
kuadér t& vlergsimit t&

FSP dhe DSID pérdorin metoda t& vierésimit t& realizimit, mbarévajtjes
dhe cilésisé sé programit té€ studimit:
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realizimit, mbarévajtjes e
cilésisé s& programit &
studimit pérdor, metoda té&
drejtpérdrejta, si vilerésim i
cilésisé s& mésimdhénies,
vlerésim t& didaktikés,
kurrikulés, t& mésuarit,
vlerésime paralele t&
provimeve apo detyrave té
studentéve, vézhgime né
auditor gjaté kryerjes sé
ushtrimeve/praktikés, testime
lokale apo t& standardizuara,
rezultatet e arritura né testime
ndérinstitucionale apo
kombétare, si: provimi i shtetit
pér profesionet e rregulluara
dhe té tjera.

Kriteri 4. Institucioni, né
kuadér t& vlerésimit t&
realizimit, mbarévajtjes ¢
cilésisé s€ programit t&
studimit pérdor metoda e
instrumente té térthorta
vlerésimi, si: sondazhe e
intervista té studentéve, té
atyre (& diplomuar (alumni), t&
personelit akademik,
ndihmésakademik e
administrativ, punédhénésit e
institucionet q€ bashk&punojng
né realizimin e programit t&
studimit dhe paléve t& tjera q¢
pérfshihen né realizimin apo q&
shérbejné pér vlerésimin ¢
dijeve e kompetencave té
pérftuara nga ky program.

- t& drejtépérdrejta, pérmes kontakteve té koordinatorit dhe
mentoréve t& programit t&€ studimit me studentgt [Evidencé 58];
- & térthorta, p&rmes pyetésoréve drejtuar studentéve pér
vlerésimin e programit t8 studimit [Evidencé 134].
Informacionet ¢ mbledhura nga ké&to instrumenta béhen pjesé e
diskutimeve né mbledhjet e Departamentit, asamblesé sé& Fakultetit dhe
né Senat, me praniné e pérfagésuesve té studentéve, duke promovuar
praktikat e mira dhe duke propozuar njé& plan masash pé&r problematikat
e evidentuara, duke synuar pérmirésimin e cilésisé s& mésimdhénies,
kurrikulave t& programeve t€ studimit t€ ofruara, pérdorimin e
metodave inovative t& mésimdhénies, pérmirésimin ¢ formave t&
vlerésimit t& studentéve, etj.

Konkluzione

Shkalla e pérmbushjes sé
standardit

Institucioni monitoron dhe vieréson né ményré periodike cilésiné e
programit té studimit me metoda té drejtépérdrejta dhe té térthorta
pérmes Drejtorisé s¢é Kurrikulés dhe Standardeve 18 Cilésisé, si njési
pérgjegiése pér sigurimin e brendshém té cilésisé, FSP dhe DSID.

Pérmbushet Pérmbushet
kryesisht plotésisht
X
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Standardi V1.4

Institucioni i arsimit t€ larté pérfshin njésité akademike, persomelin akademik e studentét né
proceset ¢ SBC-s& té programit té studimit dhe informon palét e interesuara né lidhje me rezultatet
dhe masat e marra n€ vijim t& tyre.

Kriteret

Vierésimi i ekspertéve

Kriteri 1. Institucioni duhet té
parashikojé dhe t& garantojé né
politikat dhe procedurat e
brendshme t& cilésisé
pérfshirjen e aktoréve t&
brendsh&m dhe t& jashtém té
interesuara pér sigurimin dhe
pérmirésimin e vazhduar t&
cilésisé s& programit t&
studimit.

Né kuadér t& programit t& studimit Bachelor né “Navigacion dhe
Menaxhim Detar”, Institucioni nxit dhe garanton plotésimin e
standardeve té& cilésisé dhe pérfshirjen e gjithé aktoréve t€ brendshém
dhe té& jashtém & tij né politikat dhe procedurat q& lidhen me to.

Kriteri 2. Institucioni
pércakton pérgjegjési dhe
detyra konkrete pér njésité,
individét, studentét dhe palé t&
tjera t& angazhuara né
sigurimin e brendsh&m t&
cilésisé s€ programit t&
studimit dhe garanton
ushtrimin me pérgjegjési t&
kétyre detyrave.

Detyrat dhe pérgjegjésité e njésive dhe individéve pérgjegjés pér SBC
t& programeve t& studimit jang t€ p&rcaktuara né rregulloren e saj
[Evidencé 70].

28

Komisioni i Pérhersh&m pér Sigurimin e Brendshém t& Cilésisé
(KPGSC) &shté struktura mbikéqyrése, vlerésuese, miratuese
dhe garantuese e standardeve té ciiésisé s¢ institucionit dhe ¢
programeve t& studimit. Ky komision ndjek p&rmirésimin e
cilésis& n& UAMD, duke shérbyer si njé garanci e shtuar ne
kuadrin e SBSC.

KPGSC, né rolin e njé komisioni t& pérhershém, kérkon né
ményré té vazhdueshme informacione dhe raporte lidhur me
¢éshtjet e cilésisé dhe programeve t¢ studimit nga NjSBC. Kjo
e fundit, ka si funksion kryesor bashképunimin dhe asistimin ¢
kétij Komisioni. KPGSC mbikqyr dhe pranon raportet 3-
mujore, 6-mujore dhe ato vjetore q€ pérgatiten nga NjSBC dhe
nése gjykohet e nevojshme i kthen ato me sugjerime apo
rekomandime pér reflektim t&¢ métejshém. DKSC mund &
pércjellé sipas rastit, apo pas kérkesés s& KPGSC
dokumentacione apo informacione t€ ndryshme qé zot&rohen
nga Drejtoria.

NjBSC ne nivel Fakulteti, realizon né ményré autonome
objektivat dhe masat ¢ vendosura nga N)BSC ne nivel
Institucional. Né& realizimin e kétyre objcktivave NjBSC né
nivel Fakulteti k&rkon dosjen e programeve t& studimit nga
koordinatorét € programeve. Né realizimin e objektivave té
akreditimit NjBSC né nivel Fakulteti bashk&punon me Grupin
e Vlerésimit té¢ Brendshém pér programet ¢ studimit, duke u
koordinuar nga NjBSC né nivel Institucional. Dokumentacioni
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i NjBSC né nivel Fakulteti i pércillet Dekanit dhe NjBSC né
nivel Institucional.

Kriteri 3. Né vlerésimin dhe
sigurimin e cilésisé sé
programit t€ studimit duhet t&
garantohet pérfshirja e njésisé
bazé dhe kryesore, pérgjegjése
pér programin e studimit,
anétaréve 1€ personelit
akademik, ndihmésakademik e
administrative dhe studentéve e
programit t& studimit.

Kriteri 4. Pérfshirja dhe
aktivizimi i aktoréve té
brendsh&m né proceset ciklike
té vler&simit duhet t&
respektoj€ integritetin
akademik dhe t& shmangé ¢do
lloj diskriminimi apo pabarazie
kundrejt personelit dhe
studentéve.

Kriteri 5. Pjesé aktive e
proceseve té vlerésimit dhe
sigurimit t& brendshém t&
cilésisé, duhet t& béhen edhe
bashképunétoré dhe/ose
eksperté té jashtém qé& kané
lidhje me programin e studimit
apo mund t& japin ekspertizé e
mendime ¢ vyera né lidhje me
cilésing e programit dhe
pérmirésimin e saj.

Prané FSP &shté ngritur NJBSC né nivel fakulteti [Evidencé 70. Neni
9, fg. 11-12], e cila nxit dhe mbéshtet pun&n né kuadér t& sigurimit t&
cilésisé t& stafit drejtues, anétaréve té personelit akademik,
ndihmésakademik e administrativ, studentéve t& programit t& studimit,
si dhe bashképunétoréve t&é jashtém, duke shmangur ¢do lioj
diskriminimi apo pabarazie kundrejt tyre.

Pjesé aktive € proceseve t& vlerésimit dhe sigurimit t& brendshém t&
cilésisé jané edhe bashké&punétorét ¢ jashtém me (& cilét UAMD ka
vendosur marréveshje bashk&punimi dhe zhvillojng aktivitetin e tyre né
drejtim t& navigacionit dhe menaxhimit detar, si: Autoriteti Portual
Durrés [Evidencé 331, Drejtoria e Pérgjithshme Detare [Evidencé 34],
kompania Adria Ferries [Evidencé 35] etj. Institucioni éshté né kontakt
té vazhdueshém me ta pér studimin e tregut t€ punés, pér pérmirésimin
¢ kurrikulave, pér shk&mbimin e stafit, zhvillimin e praktikave
mésimore etj.

Konkluzione FSP, DSID, personeli akademik, studentét dhe bashképunétorét e
Jjashtém té Institucionit pérfshihen dhe informohen né ményré é
vazhduar mbi procesin e sigurimit t¢ brendshém ¢ cilésisé.

Shkalla e pérmbushjes sé Pérmbushet Pérmbushet

standardit kryesisht plotesisht,

X
Standardi V1.5

Politikat, proceset dhe veprimtarité p&r Sigurimin e Brendshém ¢€ Cilésisé pér programin e
studimit, duhet t& jené publike, transparente dhe efektive, dhe € synojné krijimin e Kulturés sg

Brendshme t& Cilésisé.

Kriteret

Vierésimi i ekspertéve
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Kriteri 1. Politika, strategjia,
organizimi dhe veprimtarité né
kuadér té sistemit t& Sigurimit
té Brendshém té Cilésisé pér
programin ¢ studimit jané
transparente dhe b&hen publike
pér studentét dhe t& gjithé t&
interesuarit.

Institucion &shté transparent me studentét dhe t& gjithé t& interesuarit
lidhur me veprimtarité n& kuadér t& SBC. N& fagen e tij web institucioni
ka nj& fage t& dedikuar pé&r SC (https://uamd.edu.al/njsbe-uamd/), né té
cilén publikohen informacione t¢ ndryshme mbi kété proces, té
aksesueshme pér té gjithé. GVJ gjaté vizités, konkludoi se studentét dhe
stafi kishin informacion t& konsiderueshém lidhur me veprimtaritd e
Institucionit né funksion t¢ SBC.

Kriteri 2. Institucioni i arsimit
té larté publikon rezultatet e
vlerésimeve té programit t&
studimit, duke respektuar liring
dhe etikén akademike, si dhe
legjislacionin pér t& dh&nat
personale.

Stafi akademik vihet né dijeni individualisht pér pyet&sorin, i cili lidhet
drejtépérdrejté me performancén e tij. Departamenti informohet pér
rezultatet e t& gjith& stafit t& angazhuar prané tij.

Kriteri 3. Rezultatet ¢
vlerésimit duhet t¢ shogérohen
me njé plan masash, q&
adresojné dhe synojng
pérmirésimin e mangésive e
dobésive t€ evidentuara.

Pas analizés sé pyetésoréve né nivelet pérkatése [Evidencé 140], dhe
diskutimeve me personat e interesuar, Institucioni merr masa pér
zgjidhjen e problematikave.

Kriteri 4. Institucioni vleréson
dhe siguron efektivitetin dhe
ndikimin e veprimtarive né
kuadé&r t& monitorimit €
vierésimit t& cilésisé né
pérmirésimin né vijim t&
cilésisé sé programit t&
studimit.

Analizat periodike [Evidencé 140; Evidencé 132; Evidencé 131] dhe
ndérgjegjésimi pér rénddsing e ruajtijes sé cilésisé mundésojné
pérmirésimin n& vijim t& cilésisé s& programit t& studimit.

Kriteri 5. Institucioni
organizon veprimtari periodike
me personelin dhe studentét
pér informimin dhe
ndérgjegjésimin e tyre pér
sigurimin dhe p&rmirésimin
afatgjaté té cilésisé sé&
programit t& studimit.

GVJ gjaté vizités n& Institucion me stafin akademik dhe studentét u
informua se Institucioni organizon mbledhje t& hapura, né t& cilat
marrin pjesé studenté, staf akademik dhe pérfagésues té tregut té punés,
duke i informuar ata dhe duke nxitur ndérgjegjésimin dhe rénd&sing e
ruajtjes s& cilésis€¢ dhe nevojén e pérmirésimit t&€ vazhduesh&ém né
pérputhje me standardet e cilésisé.

Konkluzione Institucion éshté transparent me studentét dhe té gjithé té interesuarit
lidhur me veprimtarité né kuadér 1& SBC duke krijuar njé kulturé té
| cilésisé brenda Institucionit.

Shkalla e pérmbushjes s& Pérmbushet | PEérmbushet

standardit kryesisht plotésisht
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Shkalla e piérmbushjesgé Pérmbushet Pérmbushet
standardeve t€ fushés VI kryesisht plotésisht

. X

Pérfundime € Vler&simit té programit t&¢ studimit t& ciklit t&¢ paré Bachelor né

“Navigacion dhe Menaxhim Detar” t¢ ofruar nga Institucioni i Arsimit t€ Larté
Universiteti “Aleksandér Moisiu”, Durrés

Pikat e forta dhe afirmime:

1.

Institucioni kujdeset né pérditésimin e vazhduar t& programit t€ studimit, n& p&rputhje
me nevojat e tregut t& punés, kurrikulave analoge t& vendeve anétare t&€ BE, kérkesat ¢
IMO, EMSA dhe STCW-78/95 dhe zhvillimet mé té fundit t& fushés.

Institucioni angazhon né mé&simdhénie staf akademik té& kualifikuar, me eksperiencé té
gjaté akademike dhe profesionale.

Institucioni ka marréveshje bashképunimi me Institucione vendase dhe t€ huaja, pérmes
té cilave mundéson shkémbimin e stafit dhe studentéve, ndarjen e eksperiencave dhe
zhvillimin e praktikave profesionale t& studentéve né& pérputhje me nevojat e programit
t& studimit.

Institucioni né funksion t& kétij programi studimi disponon laboratoré me pajisje
bashkékohore pér zhvillimin e aftésive t€ studentéve né pérputhje me nevojat konkrete
t€ tregut e punés.

Pika té dobta:

1. Institucioni nuk harton raporte analitike t& miréfillta t& pérfitimeve nga marréveshjet e
bashképunimit duke specifikuar qartazi p&rfitimet pér secilin program studimi t& ofruar
(Standardi 1.2 — Kriteri 4).

2. Pjesémarrja e studentéve né kérkim shkencor &shté né nivele t€ ulta. Né kété program
studimi nuk ka patur studenté t& diplomuar me temé& diplome (Standardi 111.4 — I11.5).

3. Ngarkesa e mbuluar nga personeli akademik efektiv gjaté tre viteve t€ fundit
akademike, nuk &shté n&€ masén mbi 70%, né pérputhje me legjislacionin né fuqi
{Standardi IV.1 - Kriteri 2).

Rekomandime:

1. Institucioni t& hartojé raporte analitike t& miréfillta t& pérfitimeve nga marréveshjet e
bashképunimit duke specifikuar qartazi pérfitimet pér secilin program studimi t€ ofruar.

2. Institucioni t& nxis& studentét, t& cilét plotésojné detyrimin ¢ notés mesatare t&€ mbyllin
studimet e tyre me temé diplome dhe t& angazhohen né kérkim shkencor.

3. Institucioni t& marré masa p&r t& mbulurar mbi 70% té ngarkesés nga personel akademik
efektiv, né pérputhje me legjislacionin né fuqi.
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Evaluation’s conclusions for the first cycle study program Bachelor "Navigation and

Maritime Management” provided by the Higher Education Institution University
“Aleksandér Moisiu”, Durrés

Strengths and affirmations

1. The Institution takes care to continuously update the program of study, in accordance
with the needs of the labor market, the similiar curricula of EU member countries, the
requirements of IMO, EMSA and STCW-78/95 and the latest developments in the field.

2. The Institution engages in teaching qualified academic staff with long academic and
professional experience.

3. The Institution has cooperation agreements with national and international institutions,
through which it enables the exchange of staff and students, the sharing of experiences
and the development of professional practices of students in accordance with the needs
of the program of study.

4. The institution in function of this program of study has laboratories with modern
equipment for the development of students’ skills in accordance with the concrete needs
of the labor market.

Weaknesses

1. The institution does not prepare analytical reports on the benefits from cooperation
agreements, clearly specifying the benefits for each program of study offered.
[(Standard 1.2 — Criter 4}].

2. Student participation in scientific research is at low levels. In this program of study,
there were no students graduated with a diploma thesis. [(Standard I11.4 — 1I1.5)

3. The academic load covered by effective academic personnel during the last three
academic years is not more than 70%, in accordance with the legislation in force.
[Standard IV.1 — Criter 2)].

Recommendation

1. The Institution should prepare analytical reports on the benefits from cooperation
agreements, clearly specifying the benefits for each program of study offered.

2. The Institution should encourage students, who meet the average grade requirement to
complete their studies with diploma thesis and engage in scientific resecarch.

3. The Institution should take measures to cover over 70% of the academic load with
effective academic personnel, in accordance with the legislation in force.
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Shkalla e pérmbushjes sé standardeve t€ cilésisé s€ programit

FUSHAT E SHKALLA E PERMBUSHJES S STANDARDEVE TE
VLERESIMIT FUSHES

Pérmbushen Pérmbushen

kryesisht plotésisht

I. OFRIMLI -
PROGRAMIT TE ' X
STUDIMIT -

II. ORGANIZIMI,
DREJTIMI DHE
ADMINISTRIMI I
PROGRAMIT Ti X
STUDIMIT TE
CIKLIT TE PARK
BACHELOR

[ TII. MESIMDHENIA,
MESIMNXENIA,
VLERESIMI DHE
KOMPETENCAT

IV. BURIMET
NJEREZORE, .
FINANCIARE, . !
INFRASTRUKTURA,
LOGJISTIKA PER

| REALIZIMINE

PROGRAMIT Ti

STUDIMIT

V. STUDENTET DHE
MBESHTETJA E X
TYRE

| VI. SIGURIMI 1

CILESISE SE

PROGRAMIT TE X

STUDIMIT

BACHELOR

VLERESIMI TERESOR X
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